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a području Udruženja 
obrtnika Viškovo-Ka-
stav-Klana-Jelenje u 
2023. godini ima 261 
obrt više nego 2020. go-

dine. Ukupno je na tom područ-
ju 2020. godine bilo registrirano 
779 obrta, godinu dana kasnije 
817, 2022. godine 886, a na po-
četku ove godine 944, da bi s 
datumom 30. rujna 2023. imali 
1040 obrta. Najveći broj obrta i 
dalje ima Općina Viškovo, za-
tim Kastav, pa Jelenje, dok je 
Klana na četvrtom jestu. Takav 
poredak koji govori o obrtničkoj 
snazi pojedinih jedinica lokalne 
samouprave koje pokriva Udru-
ženje VKKJ, isti je posljednjih 
godina, ali je važno da se u sva-
koj od tih četiri sredina bilježi 
stalni rast broja obrta. 

Nešto drugačija je statistika 
kada je riječ o broju zaposlenih 
kod obrtnika jer tu se brojke ne 
povećavaju iz godine u godinu, 
već se čak malo smanjuju, pa je 
prije dvije godine ukupno zapo-
slenih bilo 614, a krajem rujna 
ove godine 607. Ne radi se o ve-
likim pomacima, ali takve broj-
ke nagovještavaju trendove koji 
govore da se više obrtnika odlu-
čuje raditi po principu “one man 
band”, a to je često rad od kuće, 
uz kompjutor i internetsku vezu.
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BROJ OBRTA 2020.-2023.

Premašena 
brojka tisuću

N

NA DAN

GRAD ILI OPĆINA

UKUPNO
Općina 
Viškovo

Grad 
Kastav

Općina 
Klana

Općina 
Jelenje

31.12.2021. 287 202 27 98 614

31.12.2022. 283 197 25 96 601

30.09.2023. 294 198 24 91 607

Na dan

GRAD ILI OPĆINA

UKUPNO
Općina 
Viškovo

Grad  
Kastav

Općina  
Klana

Općina 
Jelenje

01.01.2020. 379 255 35 110 779

01.01.2021. 394 271 34 118 817

01.01.2022. 427 293 34 132 886

01.01.2023. 456 309 35 144 944

30.09.2023. 513 335 39 153 1040

BROJ ZAPOSLENIH RADNIKA U OBRTU 2021.-2023.
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Uvodna
riječ

rotekla je godina bila 
izazovna za obrtni-
ke, jer smo se nakon 
razdoblja otežanog 
poslovanja u pan-
demijskim uvjetima 
trebali suočiti s in-
flacijom, uvođenjem 
eura koji je zamijenio 
naše kune, velikim 

poskupljenjima, nedostatkom rad-
ne snage, ograničenjem nekih cijena 
u trgovina i zabrana rada nedjeljom 
i blagdanima...Unatoč svemu, ak-
tivnosti našeg Udruženja odvijale 
su se prema planu i sudjelovali smo 
na brojnim manifestacijama i sajmo-
vima po cijeloj zemlji. Tradicionalni 
„Obrtnički kotlić” imali smo na Ma-
tejni, sudjelovali smo na kuglačkim 
igrama u Umagu, bili smo na susre-
tu obrtnika na Platku, sudjelovali 
na 1. Obrtničkom fokusu na temu 
aktualnosti u sektoru trgovine. Bili 
smo na obrtničkim sajmovima u 
Slavonskom Brodu i u Munchenu, 
te na Kongresu ugostiteljstva i tu-
rističkih djelatnika u Dubrovniku, 
sudjelovali u predstavljanju jela 
našeg kraja u Požegi, pomogli u 
prijevozu donacija za Petrinju, bili 
na manifestacijama u Lošinju, Vr-
bovskom, Topuskom, Kaštelu, te na 
skupu svih predsjednika i tajnika 
obrtničkih udruženja u Brelama. 
Posebno nas veseli potpisivanje Po-

velje o suradnji našeg udruženja s udruže-
njima obrtnika Rijeke i Crikvenice. Mi smo 
ove jeseni prvi puta potpisali jednu takvu 
povelju, čime su stvoreni uvjeti za zajed-
ničko predstavljanje na manifestacijama 
i zajedničko organiziranje nekih događa-
ja. To je važno jer jedino udruživanjem i 
zajedništvom možemo učiniti značajnije 
iskorake u djelovanju obrtničkih udruže-
nja.
Upoznali smo se s prijedlogom pilot pro-
jekta „Fond solidarnosti” koji je pokrenut 
na nivou Udruženja obrtnika PGŽ-a, a koji 
bi trebao pomoći obrtnicima u slučaju bo-
lovanja. Ova vrijedna inicijativa treba se 
još razraditi, ali svakako zaslužuje našu 
podršku. 
Ponosni smo na naše obrtnike koji su  ove 
godine nagrađeni vrijednim priznanjima 
za svoj rad i uspjehe, na čemu im treba 
čestitati. Raduje i što se broj obrtnika u 
našem Udruženju povećao na 1040, ali to 
nije rezultiralo povećanjem broja zaposle-
nih jer se uglavnom radi o obrtnicima koji 
sami obavljaju svoju djelatnost. 

Iduće, 2024. godine obilježit ćemo 25 
godina postojanja i djelovanja Udru-
ženja obrtnika Viškovo-Kastav-Kla-
na-Jelenje. Pripreme za proslavu već su 
počele i nadamo se da ćemo se okupiti 
u što većem broju kako bi svi bivši i sa-
dašnji obrtnici našeg područja obilježili 
ovaj lijepi jubilej. U planu nam je iduće 
godine, uz sudjelovanje na tradicional-
nim manifestacijama kao i dosad, orga-
nizirati n „Maškaranu padelu” u Viško-
vu na dan spaljivanja Pusta.
Prva godina mog mandata na čelu 
Udruženja V-K-K-J potvrdila mi je da 
je to velika obaveza koja zahtjeva puno 
rada, truda i vremena, da to nije funk-
cija na papiru već traži veliki anga-
žman. Treba pohvaliti sve one članove 
naših radnih tijela koji se odazovu na 
svaki poziv i sudjeluju u našim aktiv-
nostima. Moja je ambicija da posjetim 
i upoznam svakog našeg obrtnika, da 
saznam što više o njima i njihovim 
uvjetima poslovanja, te da čujem što 
su njihovi problemi. 

AUTOMEHANIKA BUTORAC, vl. Milan Butorac, Marinići 143, 51216 Viškovo
Mob: 098 160 6858, 098 258 320, automehanika.butorac@ri.t-com.hr
Vučna služba (0-24h), prijevoz osobnih automobila, teretnih vozila, plovila, usluga autodizalice, održavanje i popravak teretnih vozila

P
Martin 

Jerbić

predsjednik Udruženja obrtnika Viškovo-Kastav-Klana-Jelenje

Iduće godine  
25. rođendan  
našeg Udruženja
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alibor Kratohvil  (46 godina) novi 
je predsjednik Hrvatske obrtničke 
komore od kraja prošle godine. 
Odrastao je u Vrbovskom gdje živi 
s obitelji. Bavi se ugostiteljstvom 
i iznajmljivanjem kuće za odmor. 

Od samih početaka rada u obrtništvu, 
aktivno je uključen u rad obrtničkih aso-
cijacija  s ciljem unaprijeđenja obrtništva i 
malog poduzetništva. Dalibor Kratohvil 
bio je dosadašnji potpredsjednik Hrvat-
ske obrtničke komore u dva mandata, a u 
dva mandata vodio je Obrtničku komoru 
Primorsko-goranske županije. Svoj put u 
obrtničkim asocijacijama započeo je kao 
predsjednik Udruženja obrtnika Vrbov-
sko, a tijekom zadnjih 12 godina aktivno 
je uključen u promicanje obrtničkih prava 
i stvaranje boljeg poslovnog okruženja za 
sve hrvatske obrtnike.

Kako biste ukratko predstavili Hrvatsku 
obrtničku komoru kojoj ste na čelu?

Hrvatska obrtnička komora je krovna in-
stitucija hrvatskih obrtnika koja ima tradi-
ciju dugu preko 170 godina u zalaganju za 
interese i dobrobit hrvatskih obrtnika. Je-
dinstveni sustav organiziranog obrtništva 
čini HOK te 20 područnih obrtničkih ko-
mora koje djeluju na razini županija i 112 
Udruženja obrtnika koja djeluju na razini 
gradova i općina. Naše djelovanje usmje-
reno je na praćenje, predlaganje, davanje 
mišljenja i prijedloga na zakone i propise 
koji utječu na uvjete poslovanja obrtnika, 
pojedinih struka i grupa, ali i na obrazo-
vanje kadrova u obrtničkim zanimanjima 
te savjetovanje obrtnika i onih koji to žele 
postati. Također, suradnjom s partnerima 
iz raznih gospodarskih grana osigurava-
mo pogodnosti za naše članove. Ukratko, 
Hrvatska obrtnička komora s područnim 
komorama i udruženjima djeluje s jednim 
zajedničkim ciljem - osnažiti i olakšati po-
ložaj obrtnika te rasteretiti i zaštititi njiho-
vo poslovanje.

Vlada ima sluha
za probleme 

obrtnika
Dalibor Kratohvil 
predsjednik Hrvatske 
obrtničke komore

Intervju

D
Kakva je vaša suradnja 
s terenom, područnim 
i lokalnim obrtničkim 
komorama?

Sustav HOK-a koji broji preko 
110 tisuća članova najveće je in-
teresno udruženje u Hrvatskoj 
i regiji. Kada sam prije goto-
vo godinu dana izbran na čelo 
HOK-a kao jedan od prioriteta 
svog četverogodišnjeg manda-
ta istaknuo sam dodatno podi-
zanje razine usluge koju HOK 
pruža obrtnicima. To nije mo-
guće bez suradnje s područnim 
komorama i udruženjima koja 
su najčešće prvi kontakt s obrt-
nicima. Sve počinje od lokalne 
razine koja ima važnu ulogu u 
promicanju interesa obrtnica i 
obrtnika, u suradnji s lokalnim 
i regionalnim vlastima nastavit 
ćemo raditi na osiguravanju po-
voljnih uvjeta za razvoj obrtniš-
tva u lokalnim sredinama te na 
nacionalnoj razini.

Koje su glavne teme i problemi 
u vašem fokusu?

Svi koji predstavljaju prepreku 
razvoju poslovanja obrtnika. 
Manjak kvalificiranog kadra u 
gotovo svim obrtničkim zani-
manjima, nelojalna konkurenci-
ja koja ugrožava legalno poslo-
vanje registriranim obrtnicima, 
a šteti i državnom proračunu, 
prenormiranost zakona i propi-
sa te porezno opterećenje iza-
zovi su i problemi koji nas obrt-
nike prate već dulji niz godina. 
Na njima prioritetno radimo, ali 
da bismo ih prevladali i sada i u 
budućnosti potrebna je i podrš-
ka države. Vlada ima sluha za 

probleme obrtnika. Potvrđuje to 
nastavak ograničene cijene elek-
trične energije, što velikom bro-
ju obrtnika omogućuje nastavak 
poslovanja, kao i odluka Vlade 
kojom je blagdan Svih svetih 
proglašen sajmenim danom na 
razini Hrvatske. Taj dan je klju-
čan našim cvjećarima i vlasni-
cima specijaliziranih radionica, 
koji u te dane ostvaruju većinu 
prometa koji se u najvećoj mjeri 
ne prelijeva na druge dane.

Kako se odrazila na 
obrtnike Vladina odluka o 
zamrzavanju cijena nekih 
proizvoda?

Stav Ceha trgovine HOK-a 
je da su tom odlukom malim 
trgovcima onemogućava da 
budu konkurentni i u nepovolj-
nijem su položaju u odnosu na 
trgovačke lance jer ne mogu 
imati iste nabavne cijene. Nai-
me, neki proizvodi koji su obu-
hvaćeni Vladinom Odlukom 
o ograničavanju cijena imaju 
veću nabavnu cijenu od one 
maksimalne koja je propisana 
u Odluci Vlade, a takvo što je i 
u suprotnosti s člankom 64. Za-
kona o trgovini. Tako pojedini 
mali trgovci odlučuju povući 
pojedine proizvode obuhvaće-
ne Odlukom s polica, trpe iz-
ravne gubitke imajući ih u po-
nudi. Iz tog razloga, Ceh trgovi-
ne HOK-a je prema nadležnom 
ministarstvu uputio zahtjev da 
se ograniče marže, a ne finalne 
cijene proizvoda.

Što je malim trgovcima doni-
jela zabrana rada nedjeljom i 
blagdanima?
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Prave učinke Zakona o trgovini 
vidjet ćemo iduće godine kada 
zakon bude u punoj primjeni i 
kada će se propisan broj nedje-
lja morati rasporediti tijekom 
cijele godine. Do sada se poka-
zalo da ograničenje rada nedje-
ljom najviše pogađa one obrtni-
ke koji glavnu tržišnu orijenta-
ciju imaju upravo na nedjelje i 
blagdane kada ostvaruju veći-
nu prometa. To su obrtnici koji 
posluju na grobljima i svetišti-
ma vezanima uz crkve te suve-
nirnicama, a koji su poslovni i 
tržišno orijentirani upravo na 
dane kada građani u najve-
ćoj mjeri posjećuju spomenuta 
mjesta – na nedjelje i blagdane. 
Stoga smo pozdravili već spo-
menutu odluku Vlade kojom 
je blagdan Svih svetih progla-
šen sajmenim danom na razini 
Hrvatske. U dijalogu s nadlež-
nim ministarstvom od početka 
primjene zakona ukazujemo na 
probleme s kojima se susreću 
naši obrtnici pri primjeni svih 
zakonskih odredbi. Razumije-
mo namjeru Zakona i ono što 
donosi za najveći dio hrvatskih 
građana, no dužni smo zastu-
pati interese naših obrtnika i u 
narednom periodu uputit ćemo 
prijedloge unapređenja Zakona 
o trgovini.

Što mislite o inicijativi da se 
osnuje Fond solidarnosti kojim 
bi se pomoglo obrtnicima u 
slučaju bolovanja?

Kao što sam ranije naveo Hr-
vatska obrtnička komora vrlo je 
aktivna u prepoznavanju potre-
ba obrtnika u njihovom svakod-
nevnom poslovanju, uključujući 
i probleme uzrokovane doga-
đajima na koje sami obrtnici 
ne mogu utjecati, poput raznih 
vremenskih nepogoda, potresa, 
teških nesreća i sl. Iz tog razloga, 
Upravni odbor Hrvatske obrt-
ničke komore početkom svibnja 
ove godine pokrenuo je pripre-
me za osnivanje fonda, u svrhu 
pomoći obrtnicima koji pretrpe 
velike štete i gubitke uslijed ne-
sreće ili elementarnih nepogo-
da. Fond će se urediti posebnim 
aktom, sukladno važećim pro-
pisima, a pokretanje je planira-
no početkom iduće godine. Što 
se tiče bolovanja, smatram da je 
to višestruki problem. S jedne 
strane, predug je period od 42 
dana koliko poslodavac treba 
plaćati doprinose za radnika na 
bolovanju, te je HOK više puta 
isticao zahtjev da se rok skrati 
na najviše 15 dana, a da ostatak 
bolovanja radnika bude trošak 
proračuna. Drugi problem na 

koji ukazujemo je situacija kada sam obrt-
nik mora na bolovanje uslijed čega trpi po-
slovanje obrta, ali i obitelj obrtnika posebice 
jer je obrtnik i dalje dužan plaćati doprinose 
za vrijeme vlastitog bolovanja.

U kojoj djelatnosti obrtnici imaju najviše 
teškoća, a u kojoj se najbolje snalaze?

Obrtništvo je iznimno heterogena skupi-
na pojedinaca koji obavljaju gospodarsku 
djelatnost, s različitim problemima i potre-
bama. Unatrag nekoliko godina bilježimo 
smanjenje obrta koji se bave trgovinom 
te proizvodnih i tradicijskih obrta, dok s 
druge strane imamo trend rasta uslužnog 
zanatstva, prijevoza osoba i stvari, frizera, 
kozmetičara, njege tijela i fitnesa. Također, 
raste i broj obrta u građevini. Protekle tri 
godine za obrtništvo, kao i cjelokupno gos-
podarstvo bile su iznimno izazovne, a nove 
prepreke koje treba preskočiti svakodnevno 
su pred nama. U tim okolnostima obrtnici 
su pokazali i pokazuju otpornost, upornost 
i prilagodljivost koje mi daju vjeru u svjetlu 
budućnost hrvatskog obrtništva. Potvrdu 
nam daju i brojke koje pokazuju da sve više 
ljudi odlučuje svoj poslovni put graditi kroz 
obrtništvo. U odnosu na prošlu godinu ima 
nas 9 % više, ukupno preko 110 tisuća obrt-
nika i 222 tisuće zaposlenih.

Koje poteze planirate u skoroj 
budućnosti?

Kao što sam već istaknuo, HOK je institucija 
čiji je glavni zadatak zastupati interese svih 
obrtnika Hrvatske, poznavati njihove sva-
kodnevne probleme i ustrajno se zalagati da 
su im poteškoća u poslovanju manje. To će 
nam i dalje biti misao vodilja za sve poteze u 
mandatu. Jedan od naših prioritet je jačanje 
cehova i sekcija u okviru kojih se najučinko-
vitije artikuliraju potrebe i interesi pojedinih 
djelatnosti i grupa djelatnosti. U svim prili-
kama nastavit ćemo sa zahtjevima za pore-
zno rasterećenje, ali i svim zahtjevima koje 
bi obrtnicima omogućili da posluju u poti-
cajnom poslovnom okruženju, budu konku-
rentniji i zadrže kvalitetne radnike. Iznimno 
je važno vraćanje vrijednosti strukovnom 
obrazovanju, prije svega u glavama roditelje 
i djece kako bi isto odabrali, te usklađivanje 
obrazovnih programa s tržištem rada kako 
bi mogli proizvesti kvalitetnu domaću rad-
nu snagu. To je tek početak, proizvedenu 
domaću kvalitetnu radnu snagu je potrebno 
i zadržati u okvirima Lijepe naše, a to je mo-
guće samo kontinuiranom i intenzivnom su-
radnjom svih dionika i svih razina vlasti na 
unapređenju gospodarskog okruženja.

Dalibr Kratohvil
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mil Priskić (57 godi-
na), novi je predsjed-
nik Obrtničke komore 
Primorsko - goranske 
županije od listopada 
prošle godine. Dok-

tor je ekonomskih znanosti i 
vlasnik obrta za usluge EPO 
u Opatiji, gdje i živi s obitelji. 
Dugi je niz godina u obrtništvu, 
a radna iskustva stjecao je na 
raznim radnim mjestima, pa i u 
politici gdje je u jednom man-
datu obnašao dužnost zamjeni-
ka opatijskog gradonačelnika. 
Društveni angažman u obrtniš-
tvu počeo je u opatijskom Ud-
ruženju obrtnika, gdje je jedno 
vrijeme vodio Ceh intelektual-
nog obrta. 

Kako ste se snašli na poziciji 
čelnog čovjeka Županijske 
obrtničke komore?

Prije svega zahvaljujem člano-
vima Obrtničke komore Pri-
morsko-goranske županije na 
ukazanom povjerenju budući 
sam kao jedan od obrtnika iza-
bran na poziciju predsjednika 
Komore. Protekla je prva go-
dina mandata, obilježena 12.li-
stopada 2023.godine, i to ne 
samo meni već čitavom pred-
sjedništvu Komore kojeg čine 
potpredsjednici Žana Jurlina,  
Ivica Zbašnik, Hrvoje Margan 
i Mauricio Počekaj. Ujedno ob-
našam dužnost potpredsjedni-
ka Hrvatske obrtničke komore. 
Smatram da kao dugogodišnji 
gospodarstvenik, obrtnik i po-
duzetnik uz iskustvo dogrado-
načelnika grada Opatije  po-
sjedujem značajno iskustvo i 
znanje potrebno za upravljanje 
i vođenje sustava te želim pri-
donijeti razvoju obrtništva i op-
ćenito poduzetništva. Prva go-
dina mandata nije bilo preispi-
tivanje i učenje već sam zajedno 
sa svojim podpredsjednicima i 
djelatnicama komorskog ureda 
odmah krenuo s konkretnim 
aktivnostima te im se zahva-
ljujem na suradnji, a također i 
Upravnom odboru i Skupštini 
komore bez čije podrške zna-
čajnije financijske projekte nije 
moguće provesti.

Emil Priskić

EMIL PRISKIĆ  
PREDSJEDNIK OBRTNIČKE  
KOMORE PGŽ

Promičemo značaj  
obrtničkih zanimanja

Intervju

Koje ste svoje planove i ideje uspjeli 
dosad ostvariti na toj dužnosti?

Prilikom izbora predstavio sam svoj 
program za mandatno razdoblje 2022.-
2026., koji je u konačnici i prepoznat i 
razlog je mojeg izbora na mjesto pred-
sjednika. Sa zadovoljstvom moram ista-
knuti da program nije ostao tek „slovo 
na papiru“, već da kontinuirano radi-
mo na realizaciji istog. Cilj je promica-
nje vrijednosti obrtništva te realizacija 
samoodrživosti sustava koji se sastoji 
od tri razine – udruženja obrtnika, po-
dručnih obrtničkih komora i krovne 

E

organizacije, Hrvatske obrtničke ko-
more. Aktivno radimo na suradnji sa 
Primorsko-goranskom županijom te 
svim jedinicama lokalne samouprave 
PGŽ radi zajedničkog kreiranja mjera 
za rast i razvoj poduzetništva i obrt-
ništva. Budući Komora obuhvaća i 
segment obrazovanja za obrtnička za-
nimanja, krenuli smo i sa održavanjem 
strukovnih konferencija – STRUKON. 

Koje teme i problemi obrtništva 
dobivaju vašu najveću pažnju?

Unatoč kontinuiranom rastu broja obr-
ta, svakako je nužno utjecati na nedo-
statak radne snage i to upravo promje-
nom trenda nedovoljnog interesa za 
programe strukovnih zanimanja. Nuž-
no je potaknuti cijeli sustav od države, 
županije, gradove i općine, znanosti, 
udruga, i ostalih čimbenika, ali poseb-
no motivirati mlade ljude da krenu i 
u tom smjeru obrazovanja, kasnije da 
naprave i prvi poduzetnički korak i 
pokrenu svoje ideje te realiziraju svoj 
naum i ponude svoje proizvode i us-
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luge na tržištu.  Općenito nastojanje na 
smanjenje poreznog opterećenja i bolje 
poticajne mjere svim razinama su  stalni 
fokus moga zanimanja.

Najavili ste poseban angažman vezan 
uz obrtništvo u sustavu obrazovanja. 
Što o tome možete reći?

Hrvatska obrtnička komora ima javnu 
ovlast u području strukovnog obrazo-
vanja za vezane obrte te u skladu s tim 
posebnu važnost daje učenju na rad-
nom mjestu kroz redoviti sustav obra-
zovanja. Suradnja svih dionika u pro-
vedbi takvog modela obrazovanja ima 
veliku i dugoročnu važnost za učenike 
koji se školuju u tim programima, kao 
i za tržište rada na koje izlaze spremniji 
i kvalitetniji radnici - budući majstori. 
Na tragu toga, kako sam naveo, orga-
nizirali smo strukovnu konferenciju 
STRUKON, kojom smo kroz predava-
nja predstavnika ministarstava i real-
nog sektora te panel raspravu predložili 
poboljšanja postojeće suradnje dionika 
u strukovnom obrazovanju: prije svega 
škola, poslodavaca te Hrvatske obrtnič-
ke komore i područnih obrtničkih ko-
mora koji aktivno sudjeluju u provedbi 
strukovnog obrazovanja za vezane obr-
te. Na razini područne obrtničke komo-
re promicati ćemo kao i do sada značaj 
obrtničkih zanimanja, organiziranjem 
predstavljanja strukovnih škola za obrt-
nička zanimanja. Moram istaknuti i va-
žan projekt HOK-a, osnivanje Majstor-
ske škole u Sisku, svojevrsnog kampusa 
kojim će se pružiti dodatno obrazova-
nje za obrtnička zanimanja na jednom 
mjestu i koja će obuhvatiti kabinete za 
tridesetak obrtničkih zanimanja, od te-
orije do praktičnih radionica. Partneri 
HOK-a na projektu Majstorske škole 
su Ministarstvo znanosti i obrazovanja, 
Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja, HZZ te Sisačko-moslavačka 
županija.

Po čemu je specifično obrtništvo u 
našoj županiji u odnosu na druge 
hrvatske sredine?

Uvodno bih istaknuo da organizirano 
obrtništvu u Hrvatskoj ima doista dugu 
tradiciju te je Hrvatska obrtnička komo-
ra najdugovječnija organizacija koja ne-
prekidno postoji već 171 godinu. Obrt-
ništvo u Primorsko-goranskoj županiji 
također ima bogatu povijest, najstarije 
je Udruženje obrtnika Čabar, a i brojna 
druga udruženja djeluju preko 50 go-

dina. Sama Obrtnička komora PGŽ će 
2025. godine obilježiti 40. godinu djelo-
vanja. Specifičnost obrtništva u PGŽ jest 
kao i u mnogočemu ostalome u PGŽ, 
upravo u raznolikosti i bogatstvu na-
šeg kraja, od otoka, preko Kvarnera do 
Gorskog kotara, pa tako i kao obrtnici 
pokrivamo sve djelatnosti. Uvidjeli smo 
potrebu označavanja važnosti dugotraj-
nih obrta te smo na razini Komore uveli 
nove nagrade u tri kategorije – Zlatni 
obrt (za obrte sa 50+ godina postojanja), 
Platinasti obrt (za obrte sa 75+ godina 
postojanja) te Dijamantni obrt (za obr-
te sa 100+ godina postojanja). Nagrade 
smo prvi puta dodijelili na Balu obrtni-
ka 2023.godine velikom broju laureta, 
njih više od 60 obrta. 

Što možete reći o predloženom 
projektu „Fond solidarnosti“ koji je 
nedavno predstavljen?

Gospodin Mirislav Ivaniš, obrtnik i 
predsjednik Nadzornog odbora Obrt-
ničke komore Primorsko-goranske žu-
panije predstavio je Predsjedništvu i 
Upravnom odboru Komore zamisao o 
„Fondu solidarnosti“ koji će kao projekt 
biti predstavljen i upravnim odborima 
svih udruženja obrtnika Komore. Radi 
se o pilot projektu svojevrsne pomoći 
obrtnicima za vrijeme prvih 42 dana 
bolovanja. Znamo da obrtnici u svo-
jem poslovanju sami za sebe snose sve 
troškove i za vrijeme bolovanja te da za 
prva 42 dana ne primaju naknadu za bo-
lovanje. Ideja je stoga da kao udruženja 
obrtnika i Komora pomognemo barem 
djelomično obrtnicima, sufinanciranjem 
troškova i to na ime doprinosa za miro-
vinsko i zdravstveno osiguranje za prva 
42 dana bolovanja, pod uvjetom da bo-
lovanje traje najmanje 15 dana nepre-
kidno. Vjerujem da će projekt zaživjeti 
i da će obrtnici i na ovaj način uvidjeti 
brigu i nastojanje da im se olakša poslo-
vanje i to onda kada im je najpotrebnije.

Kakva je „osobna iskaznica“ 
Obrtničke komore PGŽ-a, koliko 
članova ima, koja se lokalna 
udruženja ističu svojom aktivnošću?

Prema recentnim podacima, Obrtnička 
komora Primorsko-goranske županije 
na dan 30. listopada 2023.godine bro-
ji 10.774 članova te predstavlja brojan 
i snažan sustav obrtništva i poduzet-
ništva u županiji koji obrtnici značajno 
doprinose u proračune jedinica lokalne 
samouprave, ali i Županije. Kada tome 

pribrojimo i zaposlene kod obrt-
nika, govorimo o brojci od oko 
19.000 zaposlenih u obrtništvu. 
Obrtnička komora PGŽ broji 11 
udruženja obrtnika i to UO Rije-
ka, kao najveće udruženje, koje 
teritorijalno pokriva Rijeku, Ko-
strenu, Kraljevicu, Čavle i Bakar, 
zatim UO Opatija koje obuhvaća 
područje Opatije, Lovrana, Ma-
tulja i Mošćeničke Drage, UO 
Viškovo-Kastav-Klana-Jelenje, 
UO grada Crikvenice i Vinodol-
ske općine, UO Novi Vinodolski, 
na otocima UO otoka Krka, UO 
Cres-Lošinj te UO Rab i tri goran-
ska udruženja UO Delnice, UO 
Čabar i UO Vrbovsko. 
Svojim aktivnostima ističu se UO 
Rijeka, kao najbrojnije udruženje, 
ali i manja udruženja obrtnika, 
UO Opatija te UO V-K-K-J, UO 
Krk, UO Cres-Lošinj i druga.

Koje akcije i poteze možete 
najaviti za predstojeće razdoblje?

U predstojećem periodu manda-
ta svakako ćemo realizirati pro-
gram najavljen izborima, on nam 
je bazni putokaz prema kojem se 
krećemo. Smatram da je bit svega 
dobra suradnja i komunikacija 
stoga ćemo i dalje inzistirati na 
partnerskom odnosu sa  Župa-
nijom, Gradovima i Općinama 
i svim državnim tijelima radi 
iznalaženja zajedničkih rješenja 
za naše izazove, predlagati pro-
grame i mjera kojima možemo 
biti korisniji zajednici. Organizi-
rati ćemo seminare, konferencije, 
radionice, edukacije za obrtnike i 
to iz različitih interesnih područja 
obrtnika. Jačati ćemo strukovni 
rad na razini cehova, ali i sekcija, 
koji su temelj Komore i gdje treba 
svaku pojedinu djelatnost osluh-
nuti i dati podršku za aktivnosti 
i programe. Kako sam već nagla-
sio, Hrvatska obrtnička komora 
uspješno posluje već dugi niz go-
dina, no da bi i dalje bila uspješna 
na svim svojim razinama nedvoj-
beno se treba modernizirati i ići u 
korak s vremenom. Ubrzano se 
digitaliziramo, radimo i na novoj 
aplikaciji za „zajedničku nabavu“ 
te vjerujem da ćemo ubrzo goto-
vo sve aktivnosti moći raditi „bez 
papira“.
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POTPORE JEDINICA LOKALNE  SAMOUPRAVE PODUZETNICIMAPoduzetništvo

GRAD KASTAV

Osluškivanje potreba 
poduzetnika 

astav je visoko rangiran 
po indeksu lakoće po-
slovanja kojim se ran-
giraju općine i gradovi 

po njihovom odnosu prema 
privatnom sektoru – na 4. 
mjestu je u Hrvatskoj i na pr-
vom mjestu na razini Primor-
sko-goranske županije. 

S programom poticanja ra-
zvoja malog gospodarstva 
Grad Kastav je započeo još 
2006. godine kroz mjeru sub-
vencioniranja kamata na po-
duzetničke kredite, a od 2018. 
uvedene su bespovratne 
potpore za subvencioniranje 
inicijalnih troškova pokreta-
nja gospodarske aktivnosti 
poduzetnika te subvencioni-
ranje nabave i ugradnje opre-
me i strojeva. Godine 2019. 
uvedeno je subvencioniranje 
uvođenja IT sustava i aplika-
cija u poslovanje.

Grad neprestano osluškuje 
potrebe poduzetnika ali i sta-
nje na tržištu, osobito kredita, 
pa je tako 2020. godine među 
prvim gradovima u Hrvat-
skoj, a prvi u Primorsko-go-
ranskoj županiji, ugovorio iz-
ravnu suradnju s Hrvatskom 
bankom za obnovu i razvitak 
na programima: Poduzetniš-

tvo mladih, žena i početnika, 
Investicije privatnog sekto-
ra te Obrtna sredstva. Ovim 
programima poduzetnicima 
su omogućeni izvori financi-
ranja po znatno povoljnijim 
uvjetima.

I ove godine uvedene su dvije 
dodatne mjere bespovratnih 
sredstava – subvencioniranje 
troškova izrade projektnih 
prijedloga za sufinanciranje 
iz fondova Europske unije i 
nacionalnih programa i sub-
vencioniranje troškova izra-
de glavnog projekta sunčane 
elektrane te je modificirana 
mjera za poduzetnike počet-
nike.

Za dodjelu potpora iz Progra-
ma de minimis u 2023. godini 
osigurano je 20.000 eura za 
bespovratna sredstva te su 
povećani maksimalni iznosi 
sufinanciranja. Za kredite je 
osiguran kreditni potencijal 
od 800.000 eura, a i dalje se 
subvencionira kamata s 2 po-
stotna poena. Poziv je otvo-
ren do 30. studenog, a već su 
iskorištena bespovratna sred-
stva za pet mjera i dodijeljeno 
je 16 bespovratnih potpora 
poduzetnicima, ukupne vri-
jednosti 20.000 eura. 

Za iduću godinu planirana su ista sredstva, uz mo-
gućnost izmjene mjera bespovratnih sredstava te 
se objava javnog poziva planira u prvom kvartalu 
2024. godine, a informacija će, kao i do sada biti 
objavljena na službenim internetskim stranicama 
Grada Kastva i putem medija.

U Kastvu je uspješno proveden i projekt Kastav 
Smart Start, u sklopu kojeg je rekonstruirana i 
opremljena zgrada poduzetničkog inkubatora. U 
tijeku je treća generacija korisnika inkubatora u ko-
joj sudjeluje devet poduzetnika.

U drugoj polovici siječnja 2024. godine planira se 
raspisivanje javnog poziva za ulazak četvrte gene-
racije u program poduzetničkog inkubatora KAS-
PI. Korisnici programa stječu prava na tri mjeseca 
besplatnog edukacijskog sadržaja na temu poslo-
vanja, financiranja, razvoja proizvoda i usluga, 
marketinga, novih tehnologija… slobodno korište-
nje radnih prostora u inkubatoru do 100 sati mje-
sečno, savjetovanje od strane stručnjaka i iskusnih 
poduzetnika s ciljem razvoja poslovne ideje, pri-
stup mentorskoj mreži za individualne konzulta-
cije, promociju poslovne ideje te druge pogodnosti.

Prijaviti se mogu sve fizičke osobe s prebivalištem 
u Republici Hrvatskoj, odnosno pravne osobe sa 
sjedištem u Republici Hrvatskoj. Prednost prili-
kom evaluacije prijava imaju prijavitelji koji obav-
ljaju jednu ili više sljedećih djelatnosti, odnosno 
koji imaju namjeru pokrenuti poslovanje u sljede-
ćim područjima:

• �zelene tehnologije, održivi razvoj

• �proizvodnja koja ne generira štetne utjecaje

• �visoka tehnologija, pametna tehnologija, eksperi-
mentalna tehnologija

• znanstveno istraživanje i razvoj

• �informacijske i komunikacijske tehnologije

• �razvoj softvera, aplikacija i video igara

• �kreativna industrija (arhitektura, dizajn, film i te-
levizija, glazba, fotografija, izdavaštvo, medijska 
komunikacija, marketing, multimedija i sl.)

K
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POTPORE JEDINICA LOKALNE  SAMOUPRAVE PODUZETNICIMA
Najam prostora u Poduzetničkom inkubatoru
U Poduzetničkom inkubatoru moguć je i najam prostora i to konferencijske 
sobe od ponedjeljka do subote od 07 do 23 sata. Cijena usluge najma za jedan 
sat iznosi 3,98 eura. Cijena usluge najma jednog dana iznosi 19,91 eura. Pro-
storija za sastanke namijenjena je za održavanje poslovnih sastanaka, eduka-
cija, radionica i prezentacija. Kapacitet prostora je 14 sjedećih mjesta, a prosto-
rija je opremljena brzim bežičnim internetom, suvremenom audiovizualnom 
i informatičkom opremom, klima uređajem te udobnim namještajem.

Coworking prostor je radni prostor otvorenog tipa bez pregrada, kojeg je mo-
guće koristiti i za manje radionice ili sastanke. Kapacitet prostora je šest radnih 
jedinica, a prostorija je opremljena uredskom opremom, multifunkcionalnim 
printerom, klima uređajem te udobnim namještajem. Radne jedinice moguće 

je iznajmiti po satu od ponedjeljka do subote 
od 7 do 23 sata. Cijena usluge najma radne 
jedinice u coworking prostoru iznosi 1,33 
eura. Cijena usluge najma jednog dana izno-
si 6,64 eura. 

KASPI nudi i usluge Virtualnog ureda što 
podrazumijeva registraciju sjedišta tvrtke 
na poštanskoj adresi poduzetničkog inku-
batora, odnosno korištenje poštanskog san-
dučića. 

pćina Viškovo svake godine objav-
ljuje Javni poziv poduzetnicima 
za dodjelu potpora i subvencija za 
poticanje razvoja gospodarstva i 

smanjenja nezaposlenosti. U proteklih 
7 godina, potpore i subvencije primilo 
je nešto više od 100 gospodarskih subje-
kata za što je Općina Viškovo izdvojila 
oko 150 tisuća eura. Za Javni poziv tije-
kom 2023. godine u općinskom Prora-
čunu osigurano je 53 tisuće eura, a isti 
iznos planiran je i u proračunu za 2024. 
te projekcijama za 2025. i 2026. godinu. 

Poticanje razvoja gospodarstva i sman-
jenja nezaposlenosti ostvaruje se pro-
vođenjem sljedećih mjera:

OPĆINA VIŠKOVO

Mjere koristilo 
100 subjekata

•	 Subvencija kamata na poduzetničke kredite
•	 Potpora za nabavu opreme i inventara
•	 Potpora za izradu projektne dokumentacije
•	 Potpora za izradu mobilnih aplikacija
•	 Potpora za osnivanje novih gospodarskih subjekata
•	 Potpora za samozapošljavanje
•	 Potpora za zapošljavanje
•	 Potpora za zapošljavanje mladih osoba nakon stručnog usavršavanja
•	 Potpora za zapošljavanje bivših stipendista Općine Viškovo
•	 Potpora za provođenje primarne zdravstvene zaštite iz obveznog 

zdravstvenog osiguranja za djelatnost zdravstvene zaštite predškolske 
djece i zdravstvene zaštite žena

•	 Potpora za redovni rad ordinacija primarne zdravstvene zaštite iz 
obveznog zdravstvenog osiguranja za djelatnost zdravstvene zaštite 
predškolske djece i zdravstvene zaštite žena

•	 Pravo na korištenje medicinsko-tehničke opreme (isključivo dugotrajna 
imovina i sitni inventar) propisane Pravilnikom o normativima i 
standardima za obavljanje zdravstvene djelatnosti (NN 52/2020.), za 
djelatnost zdravstvene zaštite predškolske djece i zdravstvene zaštite 
žena bez naknade.

�- Kastavski poduzetnici su prema mno-
gim pokazateljima među najboljima u 
zemlji, a nama je drago da im u ovim 
izazovnim vremenima možemo biti par-
tner. I dalje ćemo raditi na osmišljava-
nju mjera i programa za obrtnike i podu-
zetnike kao i na širenju naše radne zone 
kako bi privukli nove hale i nova radna 
mjesta, izjavio je Matej Mostarac, gra-
donačelnik Kastva.

O
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ora Pavelić, dipl.iur, 
novi je komorski tajnik 
Udruženja obrtnika Pri-
morsko-goranske župa-
nije. Uskoro, 21. prosin-
ca 2023. godine, će biti 

godinu dana da se nalazi na tom 
radnom mjestu na koje je došla s 
iskustvom rada u odvjetništvu, 
gdje je, po završetku Pravnog fa-
kulteta u Rijeci radila 12 godina.

- Iako volim područje odvjetniš-
tva, došao je trenutak u životu 
kada mi je bila potrebna promje-
na. Vidjevši natječaj za voditelja 
ureda Komore, odnosno tajnika 
Komore, prijavila sam se bez 
puno premišljanja budući mi se, 
koliko sam tada istražila, radno 
mjesto činilo dinamično, s no-
vim poslovnim izazovima. Tako 

Intervjui

Provodimo  mnoštvo projekata

Z

L
aura Vlah već 15 godina 
uspješno obavlja posao 
tajnika Udruženja obrtni-
ka Viškovo-Kastav-Kla-
na-Jelenje koje svoje 
sjedište ima u Poduzet-

ničkom domu u Saršonima.Od-
lazak u mirovinu planira za oko 
godinu dana, a do tada će i dalje 
držati mnoge konce u rukama 
kako bi ovo Udruženje uspješno 
funkcionirala. 

- Kako sam od 1993. godine vla-
snik knjigovodstvenog servisa, od 
početka sam bila aktivna u Udru-
ženju u kojem sam jedno vrijeme 
bila na čelu ceha za intelektual-
ne usluge. Dobro sam upoznala 
funkcioniranje ovog sustava, pa 
sam 2008. godine prihvatila po-
sao tajnika našeg Udruženja, kaže 
Laura koju su i prije posla tajnika 

pćina Klana je sukladno svojoj 
Odluci o komunalnom doprino-
su u četvrtoj zoni koja obuhvaća 
područje koje je važećim plano-

vima prostornog uređenja proglašeno 
radnim zonama, te zemljišta koja su-
kladno odluci o osnivanju radne zone 
čine njezin sastavni dio, a koja ne ula-
ze u II. zonu (naselja), te dio bivših vo-
jarni na području Općine Klana koje 
su priključene naseljima, propisala da 
za izgradnju objekata gospodarske 
namjene komunalni doprinos iznosi 
3,32 eura/m3 (25,00 kn/m3). Za dio 
objekta stambene namjene na istom 
području, jedinična vrijednost komu-
nalnog doprinosa iznosi 5,71 eur/m3 
(43,00 kn/m3).

U svrhu poticanja aktivnosti gos-
podarstva iznos sredstava komunal-
nog doprinosa koji je obveznik dužan 
platiti umanjuje se za 10% na istom 
području. 

Na zahtjev obveznika komunal-
nog doprinosa odobrava se i obročna 
otplata komunalnog doprinosa na 
rok do najviše 3 godine bez kamata 
uz zasnivanje založnog prava.

Općina Klana ima status brd-
sko – planinske općine te je prema 
Odluci o obuhvatu i razvrstavanju 
jedinica lokalne samouprave koje 
su stekle status brdsko-planinskog 
područja („Narodne novine“, br. 
24/19) razvrstana u II. skupinu, dok 
je prema Odluci o razvrstavanju 
jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave prema stupnju 
razvijenosti („Narodne novine“, br. 
132/17) razvrstana u VI. skupinu 
te poduzetnici na području Općine 
Klana sukladno  Pravilniku o na-
činu ostvarivanja porezne olakšice 
obveznika poreza na dobit na brd-
sko-planinskim područjima mogu 
ostvariti i porezne olakšice.

OPĆINA KLANA

Umanjen komunalni doprinos

pćina Jelenje kontinuirano radi 
na unapređenju poduzetničke 
aktivnosti na jelenjskom po-
dručju. Za 2024. godinu, plani-

raju se izdvojiti sredstva za sufinan-
ciranje poduzetničkih aktivnosti. U 
suradnji s Hrvatskom obrtničkom 
komorom Primorsko-goranske žu-
panije i Udruženjem obrtnika Viš-
kovo-Kastav- Klana-Jelenje, planira 
se uspostavljanje novih programa 
usmjerenih na sufinanciranje obrtniš-
tva i poduzetništva. Ovaj gospodar-
stveni program ima za cilj pružiti kon-
kretan i mjerljiv doprinos poduzetni-
cima i obrtnicima u našoj zajednici. 
Do sada program poduzetništva nije 
postojao na području Općine Jelenje. 
S ukupnim inicijalnim budžetom od 
15 tisuća eura, namijenjenim za 2024. 
godinu, Općina Jelenje usmjerava 
svoja financijska sredstva prema lo-

kalnim poduzetnicima. Prioritet će 
biti na projektima koji doprinose ra-
zvoju tržišne konkurentnosti, inova-
tivnosti, i stvaranju novih radnih mje-
sta. Ove mjere su izraz naše posveće-
nosti stvaranju poticajnog okruženja 
za sve naše poduzetnike i obrtnike. 
Kroz ove programe, Općina Jelenje 
želi osigurati da lokalno poduzetniš-
tvo ne samo opstaje, već i napredu-
je, pridonoseći time općem razvoju 
i prosperitetu cijele zajednice. Ovaj 
pristup je u skladu s našim dugo-
ročnim ciljevima koji podrazumi-
jevaju stvaranje stabilnog i dina-
mičnog poduzetničkog okruženja. 
Vjerujemo da će se program nepre-
stano unaprjeđivati, a sve sukladno 
našim mogućnostima poručuju iz 
Općinske uprave. Više informacija 
bit će dostupno na www.jelenje.hr 
početkom 2024. godine.

OPČINA JELENJE 

U proračunu za 2024,  
planirana sredstva 

O

O
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ZORA PAVELIĆ 
KOMORSKI TAJNIK UDRUŽENJA OBRTNIKA PGŽ

Provodimo  mnoštvo projekata
i jest, pored osnovnih djelatnosti Komore, 
provodimo mnoštvo projekata, uključu-
jući u naše aktivnosti sva udruženja obrt-
nika Primorsko-goranske županije. Upra-
vo sam završavala edukaciju pri Veleuči-
lištu PAR u Rijeci, za Asistenta za uprav-
ljanje projektima, što sam pored mojeg 
dosadašnjeg iskustva smatrala dodatnim 
plusom za ovo radno mjesto i mogućnosti 
za rad, rast i razvoj koje pruža, kaže Zora, 
te objašnjava da je kao tajnik Komore odgo-
vorna za provedbu politike tijela Komore, 
izvršavanje njihovih odluka, zaključaka i 
drugih akata, kao i odluka tijela Hrvatske 
obrtničke komore. Organizira rad tijela Ko-
more, rukovodi radom Komorskog ureda 
prema danim ovlastima, sukladno Statutu 
Komore. Osigurava koordinaciju rada taj-
nika svih Udruženja obrtnika Obrtničke 
komore Primorsko-goranske županije kao 
i koordinaciju između Komore, pripadaju-
ćih udruženja i HOK-a. 

- Obrtništvo je izuzetno bitan segment 
našeg društva, u gospodarskom,  obra-
zovnom, socijalnom smislu. Hrvatska 
obrtnička komora djeluje već 171 godi-
nu i kao takva je najstarija organizacija u 
Hrvatskoj, sa svoje tri razine djelovanja 
počevši od udruženja obrtnika na razini 
jedinica lokalne samouprave, područnih 
obrtničkih komora na razini jedinica re-
gionalne samouprave i same krovne or-
ganizacije, Hrvatske obrtničke komore. 
Obrtnici izravno doprinose u proračune 
svih općina, gradova, županije i same 
države. Svojim znanjima, vještinama, 
umijećima, pokretač su našeg društva, a 
mnogi su među njima majstori te su kao 
takvi spremni prenijeti znanje i iskustvo 
na mlađe naraštaje. U tom dijelu, izuzetno 
je važna uloga cijelog komorskog sustava 
budući imamo javne ovlasti u području 
strukovnog obrazovanja za vezane obrte 
te u skladu s tim posebna važnost daje se 

LAURA VLAH 
TAJNIK UDRUŽENJA VKKJ

Uvijek na usluzi 
obrtnicima

mnogi obrtnici pitali za savjet i 
pomoć kada je trebalo ispunja-
vati razne „papire” i obrasce. 
Nastavila je tako i na novom 
radnom mjestu, ali i preuzela 
mnoge druge poslove i zadatke 
tajnika.
- Moram biti na usluzi obrt-
nicima među kojima se već 
odavno znalo čuti „pitaj Lauru, 
ona ti zna” jer sam bila doma 
u knjigovodstvu. To je jako če-

sto bilo u vrijeme korone kada 
je trebalo ispunjavati obrasce 
za razne pomoći i olakšice, a i 
sada pomažem kad god mogu. 
Brinem da obrtnici dobiju sve 
informacije koje su im od važ-
nosti, pripremam i organiziram 
sastanke Upravnog odbora i 
Skupštine, sudjelujem u izradi 
financijskih planova, planova 
rada i izvještaja o radu Udruže-
nja, pratim zakonske propise, 

organiziram razna predavanja..., objašnjava Laura 
te ističe da vodi web i facebook stanicu Udruženja, te 
sudjeluje u pripremi emisije „Obrtnička minuta” koja 
se svake srijede u 12.20 sati emitira na Radio Kastvu.
- Za te se emisije moraju osigurati gosti koji će govo-
riti o određenim temama od interesa za obrtnike, te 
treba plasirati razne informacije i novosti. Sada se u to 
uključilo i opatijsko Udruženje obrtnika, pa se smje-
njujemo svaki tjedan, kaže Laura koja je puno vremena 
i truda uložila u edukaciju, naročito za savladavanje in-
formatičke pismenosti.
- Stalno treba učiti novo, odlazila sam i još uvijek 
kad je prilika idem na razne seminare i predavanja 
kako bih koliko-toliko bila ukorak s vremenom i 
promjenama, priznaje Laura,  uvijek spremna za usa-
vršavanje i stjecanje novih znanja, pa je pravi primjer 
cjeloživotnog obrazovanja.  
Kada je pitamo za provođenje slobodnog vremena 
i hobije, kratko kaže „a to ne postoji, to je za mene 
knjigovodstvo” jer i dalje njen knjigovodstveni ser-
vis radi, u kojem je zaposlena njena kćer, a s od-
laskom u mirovinu Laura će se opet više posvetiti 
tom poslu. 

učenju na radnom mjestu kroz 
redoviti sustav obrazovanja i 
praktičnu nastavu u gospodar-
stvu, kod mentora. Suradnja 
svih dionika u provedbi ta-
kvog modela obrazovanja ima 
veliku i dugoročnu važnost za 
učenike koji se školuju u tim 
programima, te za tržište rada 
na koje izlaze spremniji i kva-
litetniji radnici - budući maj-
stori, naglašava Zora, zadovolj-
na što postoji dobra suradnja 
POK-a  s udruženjima obrtnika 
ne samo na području PGŽ-a, 
već i u cijeloj Hrvatskoj.

- Mi kao područna Obrtnička 
komora Primorsko-goranske 
županije imamo dobru su-
radnju s našim udruženjima 
obrtnika i s HOK-om, ali i sa 
brojnim drugim udruženjima 
obrtnika i područnim obrtnič-
kim komorama u Hrvatskoj, a 
sve u cilju promicanja vrijed-
nosti i značaja obrta i obrtniš-
tva te brige za interese, prava, 
ali i obveze obrtnika, potvrđuje 
Zora Pavelić koja vrijeme poslije 
radnog dana, kaže, najrađe pro-
vodi uz  9-godišnju kći i supru-
ga, obitelj i bliske osobe.
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Udruženje obrtnika Viškovo Ka-
stav Klana Jelenje za priznanje Vri-
jedne ruke predlaže Martina Jerbića, 
vlasnika Trgovačko uslužnog obrta 
„Tina“ iz Viškova, Saršoni 50. Rođen 
je 28.01.1966. godine i ima 37 godina 
radnog staža u trgovačkoj struci. Od 
1987. do otvaranja obrta 2003. godi-
ne radi kao trgovac, te voditelj skla-
dišta u „Slavijaprometu“, „Fiume 
Tradu“ i „Strijela Komercu“ u Rijeci. 
Martin Jerbić u obrtničke vode ulazi 
17.07.1995. godine kada supruga Ja-
dranka Jerbić otvara obrt pod nazivom 

Za Posebno priznanje 
(Povelju) Obrtničke komo-
re Primorsko goranske žu-
panije Udruženje obrtnika 
Viškovo Kastav Klana Je-
lenje predlaže Nelu Šakić, 
vlasnicu Obrta „ 3Design 
Šanell“ iz Viškova.

Obrt 3design Šanell 
djeluje od 2019. godine u 
Viškovu. Otvoren je nakon 
dobivanja sredstava za sa-
mozapošljavanje koja su 
pomogla u kupnji stroje-
va za sam početak. Nakon 
toga nabavom raznih dru-
gih strojeva proširena je 
ponuda suvenira. Vlasnica 
obrta i jedina zaposlenica 
je Nela Šakić, a pomaže joj 
suprug Zlatko Šakić koji je 
i zaslužan za inovacije.

Obrt 3design Šanell je 
registriran za Specijalizi-

Martin Jerbić
trgovac i aktivist Pržiona kave „Tina“. Kao 

član obitelji on zajednič-
ki sa suprugom učestvuje 
u radu obrta a  3.12.2003. 
otvara svoj obrt pod nazi-
vom Trgovački obrt „Tina“.

Martin Jerbić je pred-
sjednik Udruženja obrtnika 
VKKJ u mandatu od 2022. 
godine. Od osnivanja obrta 
do današnjih dana aktivan 
je u radu udruženja i uklju-
čuje se u aktivnosti udruže-
nja i učestvuje u radu tijela 
udruženja; Upravnom od-
boru i Skupštini Udruženja. 

Nela i Zlatko Šakić
 inovatori i dizajneri

rane dizajnerske djelatnosti što uk-
ljučuje dizajn proizvoda i industrijski 
dizajn. Osim dizajna imaju i proi-
zvodnju ukrasnih predmeta, suveni-
ra i predmeta za uspomenu, te pro-
izvodnju igara i predmeta umjetnič-
kog stvaralaštvo. Kako je Nela Šakić 
po struci kiparski dizajner, posvetila 
se i izradi ručno rađenih šalica i ta-
njura i time obogatila ponudu. Uvo-
đenjem inovacija stalno poboljšava 
kvalitetu i asortiman svoje ponude, 
a unatoč poslovnim teškoćama ovaj 
obrt stalno napreduje. 

To potvrđuje i priznanje Turistič-
ke zajednice PGŽ-a za „Najsuvenir” 
kojeg je dobio 3Design Šanell na saj-
mu Kvarner expo, kada je konstatira-
no da suveniri iz Viškova inspirirani 
glagoljicom pridonose zaštiti i očuva-
nju tradicijske i kulturne baštine. Ne-
davno su Zlatko i Nela Šakić dobili 
još jedno veliko priznanje kada su na 
Međunarodnom sajmu Inova 2023. 

osvojili srebrnu medalju za svoju naj-
noviju inovaciju „ručna preša za kuć-
no smeće Rukopres” u konkurenciji 
450 izložaka. 3Design Šanell iz Viš-
kova postao je prepoznat po mnogim 
uspjesima u području inovativnih 
suvenira, a Šakići su  sudjelovali na 
još dva međunarodna sajma inovaci-
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Za Posebno priznanje (Povelju) Obrtničke 
komore PGŽ, Udruženje obrtnika Viškovo-Ka-
stav-Klana Jelenje predlaže Željka Markusa, 
vlasnika CHIARA, Obrta za ugostiteljstvo iz 
Kastva. 

Željko Markus je rođen  02.09.1979. i ima 26 godi-
na staža u ugostiteljstvu.  Zvanje VSS- majstora ku-
hara stekao je u Ugostiteljskoj školi u Opatiji. Radio 
je u opatijskim s mentorima Antom Zekićem i Da-
mirom Permanom. U radu s njima shvatio je atrak-
tivnosti i važnost zanimanja kuhar u turističko-ugo-
stiteljskoj djelatnosti, a  znanja i vještine koje su mu 
prenijeli iskoristio je za daljnji osobni razvoj u struci.

U obrtničke vode ulazi 09.09.2013. godine. Naj-
prije otvara Bistro „Kantun“ u Matuljima 2013. 
godine, a 20.09.2014.  godine Oštariju „Fortica“ u 
Kastvu.

Pohađao je razne edukacije velikih majstora ku-
hinje. Surađuje sa Ugostiteljskom školom i mentor 
je u naukovanju.

Već 10 godina suradnik je Grada Kastva u pro-
gramu Socijalne skrbi  i pučke kuhinje. Uključuje se 
u sve humanitarne akcije na području Kastva kao 
što su Zadnje polne va Kastve i Bela Nedeja. 

Od 2018. godine do 2022. 
godine bio je član  Skupšti-
ne Obrtničke komore PGŽ i 
Skupštine Hrvatske obrtnič-
ke komore. Član  je Udruge 
051 i član uprave te udruge 
od 2007. godine, isto tako 
član je uprave Saveza udru-
ge malih trgovaca Republi-
ke Hrvatske.

Osim aktivnog rada u 
Udruženju obrtnika Viš-
kovo Kastav Klana Jelenje 
i Obrtničkoj komori PGŽ, 
rado se odaziva na dru-
ženja i aktivnosti ostalih 
udruženja obrtnika iz cijele 
Hrvatske. Aktivno radi na 
općem boljitku i poboljša-
nju položaja male trgovine 
i trgovaca te svojim radom 
i zalaganjem pridonosi afir-
maciji obrtništva.

Željko Markus 
ugostitelj i humanirarac 

Surađuje i sa Gra-
dom Rijekom u huma-
nitarnim akcijama, kao 
što je humanitarna utr-
ka udruge Koga briga 
na plaži Morski prasac. 
Odazvao se i na huma-
nitarno kuhanje obroka 
za stradale u potresu u 
Petrinji.

Željko Markus svo-
jim radom daje podršku 
i sponzor je NK Rijeka, 
Hrvatskoj rukometnoj 
reprezentaciji, Vaterpo-
lo reprezentaciji, Košar-
kaškom klubu Kastav i 
ostalim sportskim udru-
gama primorja, te KBC-u 
Rijeka.

Dobitnik je priznanja 
za 100 najboljih hrvatskih 
restorana od 2018. godine 
i Gault&Milau Croatia od 
2018 godine do danas.

kandidati za priznanja

ja. Novu inovaciju  “Sklo-
pive električne saonice 
UNIQUE” predstavili su 
na sajmovina INOVA 2022. 
u Osijeku te osvojili zlatnu 
medalju i na ARCA 2022. 
u Zagrebu gdje su osvojili 
brončanu medalju.
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brtnička komora Primorsko-goranske 
županije nagrađuje obrtnike za dugogo-
dišnju tradiciju obrtništva i to za posto-
janje najmanje 50+ godina, 75+ godina, 
100+ godina. Kriteriji su da obrt posluje 
u trenutku dodjele nagrade, da podmi-
ruje svoje obaveze prema obrtničkoj or-
ganizaciji, uključujući i uplate po osnovi 
komorskog doprinosa, da svojim poslo-

vanjem potiče tradicionalne obrtničke vrijed-
nosti: solidarnost, zajedništvo, marljivost, rad 
sa učenicima i sl., te da svojom aktivnošću ne-

Godine 1971. Branko Vlah, otac sadašnjeg obrt-
nika Gorana Vlaha, otvorio je obrt pod nazivom 
Bravarska radiona Branko Vlah na istom mje-
stu na kojem je radiona i danas. Do otvaranja 
obrta Branko Vlah bio je zaposlen kao bravar u 
„3.maju” u Rijeci. Kao obrtnik radio je za firme 
„Brodooprema” Rijeka, OPI i „Zanatoprema” 
Rijeka. Imao je zaposlenog jednog djelatnika, 
a nakon povratka iz vojske u obrtu se zaposlio 
i sin Goran Vlah koji nakon očeva umirovlje-
nja krajem 2002. godine otvorio vlastiti obrt i 
uspješno radi do današnjih dana. Djelatnost 
obrta su ograde, metalne konstrukcije, prozori i 
vrata od metala.

- Bio sam iznenađen kad sam saznao da sam do-
bio priznanje za 50 +, nisam bio ni svjestan da je 
toliko let pasalo. Vjerujem da i za budućnost na-
šeg obrta nema problema, jer samnom već dosta 
vremena radi moj sin Kristijan, pa će on nasta-
vit i kada ja za 6 godina idem u penziju. A kako 
imamo sada i desetomjesečnog unuka, nadam 
se da će se tradicija nastaviti. Posla ima, najviše 
radimo od kovanog željeza ograde i portune, pa 
samo da je zdravlja delat ćemo i dalje.

Problem je jedino što se danas sve manje mladih 
školuje za bravara, pa je teško naći dobrog rad-
nika, kazao je Goran Vlah.

priznanja

� NAGRAĐENI OBRTNICI 

O
 50+

posredno pridonosi kvaliteti struke, 
afirmaciji obrtništva i promijenjenom 
odnosu društvene zajednice prema 
obrtništvu. Ove su godine u kategori-
ji 50+ nagrađeni i obrtnici s našeg po-
dručja i to bravar Marinko Marčelja, 
ugostitelj Mladen Bezjak, vlasnik re-
storana „Mladenka  i Bravarski obrt 
„Vlah” Gorana Vlaha.

  ZA TRADICIJU

Bravarski obrt  „Vlah”, Goran Vlah, Viškovo, Marčelji 80 
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Bravarska radiona Marinko Marčelja Viškovo, Marčelji 88

Ugostiteljski obrt „Mladenka” Mladen Bezjak, Viškovo, Vozišće 28 

Slavica Bezjak, majka sa-
dašnjeg vlasnika Ugosti-
teljskog obrta „Mladenka”, 
otvorila je ugostiteljski 
obrt 1969. godine, a nakon 
njezina odlaska u mirovi-
nu, 1999. godine Mladen je 
otvorio vlastiti obrt. U obrtu 
kao konobarica i voditeljica 
objekta radi i sestra Blan-
ša Bezjak. Restoran „Mla-
denka” uvijek radi na istoj 
lokaciji na adresi Viškovo, 
Vozišće 28, a poznat je po 
tradiciji njegovanja domaće 
kuhinje. Takva je specifič-
na restoranska ponuda sve 
rjeđa na ovom području, pa 
ima veliku popularnost i 
među domaćim ljudima, ali 
i svima drugima koji vole 
autohtona jela.

- Dugo smo mi već tu, a već 
je i dosta vremena prošlo 
od kako samo preuzeo po-
sao od mame i počeo vodi-
ti ugostiteljski obrt sada 
s osam zaposlenika. Za-
dovoljni smo kako zasad 
posao ide, sve pet, ali bu-
dućnost je teško prognozi-
rati. No, kako je već u tom 
poslu i moj tridesetogodiš-
nji sin Matej, velika je vje-
rojatnost da će on nastaviti 
voditi restoran „Mladen-
ka”.A prošli smo svašta, 
najteže je bilo poslovati 
u vrijeme Domovinskog 
rata, a nije bilo kako ni u 
vrijeme korone koju ne 
bismo bili „preživjeli” da 
nije bilo pomoći države, 
rekao je Mladen Bezjak.

 Obrt je osnivao 1968, godine Ivan Mar-
čelja, pok. pod nazivom Bravarska radi-
ona Ivan Marčelja. Ivan Marčelja je do 
otvaranja obrta 1968. godine radio kao 
bravar u ,Zanatliji” u Kastvu. Njegov 
sin Marinko Marčelja završio je sred-

nju školu za autoelektričara, te nakon 
prekvalifikacije za bravara počeo ra-
diti kod oca i 1986. godine nakon nje-
gova umirovljenja otvara vlastiti obrt i 
uspješno radi do današnjeg dana. Dje-
latnosti obrta su proizvodnja vrata i 

prozora od metala, proizvod-
nja metalnih konstrukcija i 
ugradnja stolarije. Tradicija 
ove bravarske radione sigurno 
će se nastaviti, jer je u posao 
već uključen Marinkov sin, 
34-godišnji Mario, koji je spre-
man nakon očevog odlaska u 
mirovinu nastaviti poslovati. 

- Posla ima, radimo crnu bra-
variju, PVC i aluminij, najvi-
še na riječkom području, tako 
da se ne možemo žaliti. Samo, 
treba puno truda, puno treba 
delat, a uz mene i sina, tu je i 
moj nećak, tako da je to jedan 
obiteljski posao. Na našem je 
tržištu dosta gusta konkuren-
cija, a ljudi najčešće biraju po 
kriteriju najjeftinije ponude. 
Mi više vodimo računa o kva-
liteti što se onda odražava i 
na cijenu, ali posla imamo, re-
kao je Marinko Marčelja zado-
voljan dobivenim priznanjem 
za dugovječnost obiteljskog 
obrta. 

Studeni 2023. | UDRUŽENJE OBRTNIKA VIŠKOVO-KASTAV-KLANA-JELENJE | 15 



Što je projekt HOK Obrtnik plus?

HOK Obrtnik plus je projekt 
pogodnosti kojim Hrvatska 
obrtnička komora (HOK) 
nastoji svojim članovima 
omogućiti kvalitetnije i 
povoljnije poslovanje te 
poticajno poduzetničko 
okruženje, i to osiguravanjem 
pogodnosti kod dobavljača roba 
i usluga iz raznih gospodarskih 
grana, čime se ostvaruju značajne 
uštede u poslovanju. 
Namjera je u projekt HOK 
Obrtnik plus uključiti partnere 
iz raznih gospodarskih sektora, 

bitne članstvu HOK-a u 
svakodnevnom poslovanju.

Kome je namijenjen projekt HOK 
Obrtnik plus?

Projekt HOK Obrtnik plus 
namijenjen je svim obveznim 
i dobrovoljnim članovima 
Hrvatske obrtničke komore.

Kako mogu postati dobrovoljni 
član HOK-a?

Uz uredno podmiren komorski 
doprinos, kao član HOK-a imate 
automatsko pravo korištenja 
svih pogodnosti dogovorenih u 
okviru projekta HOK Obrtnik 

plus, i to izravnim kontaktiranjem 
partnerskih poduzeća čije 
kontakte možete pronaći na 
našoj web stranici. 

Moram li se negdje učlaniti i 
zatražiti člansku iskaznicu kako 
bih koristio/la pogodnosti?

Samim time što ste član/ica 
HOK-a, imate automatsko pravo 
korištenja svih pogodnosti koje 
je HOK dogovorio s partnerima, 
stoga ne postoji dodatno 
učlanjenje kao niti HOK Obrtnik 
plus članska iskaznica, odnosno 
korištenje svih pogodnosti za Vas 
je u potpunosti besplatno. 

Program Hrvatske  obrtničke komore
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Program Hrvatske  obrtničke komore
Moram li platiti posebnu članarinu  
za HOK Obrtnik plus?

Ne postoji posebna/dodatna 
članarina koja uvjetuje 
mogućnost korištenja pogodnosti 
dogovorenih kod partnera. Jedini 
uvjet jest članstvo u HOK-u 
te uredno podmiren komorski 
doprinos. 

Koristim određenu pogodnost  
– možete li provjeriti stanje mog 
ugovora?

Zbog tajnosti podataka, HOK 
nema uvid u pojedinačne 
ugovore koje članovi HOK-a 

potpisuju s pojedinim partnerima 
(npr. Ugovor za opskrbu 
električnom energijom) te stoga 
ne može provjeriti stanje Vašeg 
privatnog ugovora. Za sva pitanja 
takve vrste molimo kontaktirati 
partnersko poduzeće koje će 
uvidom u Vaš ugovor dati sve 
pravovaljane informacije. 

Zašto neke informacije nisu javno 
objavljene?

Sukladno ugovornim 
obvezama, HOK je obvezan 
poštivati klauzule o 
povjerljivosti.

Imam određeni prijedlog - kome 
ga dostaviti?

Sve prijedloge možete dostaviti na 
e-mail adresu obrtnik.plus@hok.hr

Kome se mogu javiti ako na 
web stranici ne nalazim željenu 
informaciju?

Kontaktirati nas možete na:

•	  email: obrtnik.plus@hok.hr

•	  Telefoni: 01 4806 623, 01 4806 666
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vi obrtnici imali su obavezu do 19.07.2023. prijaviti se u 
sustav e-komunikacije sa sudovima. Međutim, velika 
većina njih to nije napravila jer ne postoje sankcije za 
neprijavljivanje. Svi obrtnici koji nisu do toga roka na-

pravili prijavu a imaju sporove na sudovima (za dugovanja, 
potraživanja, nenaplatu….) morat će to napraviti u roku od 
8 dana po pozivu suda. Dakle, iako je rok za prijavu prošao, 
treba podsjetiti na tu obavezu i način kako je moraju izvršiti. 

Obaveze Prijave 
na e-komunikaciju sa sudovima

S
„Sustav e-Komunikacija je web aplikacija koja omogućava elektro-

ničku razmjenu pismena sa sudovima u Republici Hrvatskoj.

Sve fizičke osobe koje obavljaju registriranu djelatnost (obrtnici, li-
ječnici i dr.) u sporovima koji se tiču te djelatnosti dužne su do 19. srpnja 
2023. godine zatražiti pristup informacijskom sustavu elektroničke ko-
munikacije sa sudovima putem sustava e-Komunikacija.

Obrtnici i druge osobe koje se ne prijave riskiraju nepravovreme-
no informiranje o tijeku sudskog postupka, istek rokova u sudskom 
postupku i gubitak procesnih prava.

Zakonom o parničnom postupku propisano je da su državna tijela, 
državno odvjetništvo, odvjetnici, javni bilježnici, sudski vještaci, sudski 
procjenitelji, sudski tumači, stečajni upravitelji, povjerenici, punomoć-
nici iz radnih odnosa, povjerenici u postupku stečaja potrošača, likvida-
tori, posebni skrbnici zaposleni u Centru za posebno skrbništvo, pravne 
osobe te fizičke osobe (obrtnici, liječnici i dr.) koje obavljaju registriranu 
djelatnost u sporovima koji se tiču te djelatnosti uvijek su dužni pod-
neske podnositi u elektroničkom obliku.

Osobama koje nisu zatražile ili im još nije dodijeljeno pravo pristupa 
informacijskom sustavu elektroničke komunikacije sa sudovima sud će 
dostavu prvog pismena obaviti poštom uz obavijest da će se sva daljnja 
pismena u postupku do dodjele prava pristupa informacijskom susta-
vu elektroničke komunikacije obaviti stavljanjem pismena na e-oglasnu 
ploču sudova. Smatrat će se da je dostava obavljena istekom osmoga 
dana od dana stavljanja pismena na e-oglasnu ploču sudova.

Osobama koje nisu zatražile ili im još nije dodijeljeno pravo pristupa 
informacijskom sustavu elektroničke komunikacije sa sudovima, dosta-
va prvog pismena poštom obavlja se na adresu navedenu u tužbi. Ako 
dostava na adresu navedenu u tužbi ne uspije, dostava će se obaviti na 
adresu sjedišta te osobe upisane u upisniku, ako je ta adresa različita od 
adrese navedene u tužbi. Ako dostava na adresu navedenu u tužbi od-
nosno na adresu sjedišta ne uspije, obavit će se stavljanjem pismena na 
e-oglasnu ploču sudova. Smatrat će se da je dostava obavljena istekom 
osmoga dana od dana stavljanja pismena na e-oglasnu ploču sudova.

Ovisno o dodijeljenim pravima, odvjetnici, stečajni upravitelji, javni 
bilježnici, sudski vještaci, sudski procjenitelji, sudski tumači, likvidatori, 
posebni skrbnici, pravnici iz sindikata i udruga poslodavaca te fizičke 
osobe (obrtnici, liječnici i dr.) i pravne osobe:

•	 šalju podneske i priloge sudu (Moji podnesci)

•	 zaprimaju sudska pismena (Moj pretinac)

•	 izvršavaju udaljeni uvid u sudske predmete u kojima su punomoć-
nici stranke u postupku (Moji predmeti)

•	 zaprimaju upozorenje kako je nad nekom od stranaka, u predmeti-
ma u kojima su punomoćnici, otvoren stečajni postupak (Stečajevi)

Podneske nije moguće kroz ovaj sustav slati u zemljišnoknjižne 
predmete. Zemljišne knjige imaju zaseban sustav koji nije povezan s 
e-Komunikacijom. Komunikacija elektroničkim putem sa zemljišno-
knjižnim odjelima može se odvijati isključivo putem One-Stop-Shop 
Zajedničkog informacijskog sustava zemljišnih knjiga i katastra na po-
veznici https://oss.uredjenazemlja.hr/.

Podneske nije moguće slati u registarske predmete trgovačkih 
sudova jer se vode u informacijskom sustavu koji ne podržava e-Ko-
munikaciju.

Za prijavu na ovu uslugu i njezino korištenje je potrebno:

1.	 Imati e-Građani korisnički račun

2.	 Prijaviti se na NIAS elektroničkom vjerodajnicom značajne (2) ili više 
razine sigurnosti.

3.	 Imati odgovarajući potpisni certifikat. Ovlašteni izdavatelji potpi-
snih certifikata u Hrvatskoj su:

•	 Financijska agencija (FINA)

•	 MUP, posredno, u vidu izdavanja elektroničke osobne iska-
znice (eOI)

4.	 biti upisan u interni registar u Ministarstvu pravosuđa i uprave (pro-
vedeno kroz informacijski sustav, od strane Ministarstva pravosuđa 
i uprave).

Uvid u tijek i dinamiku rješavanja sudskih predmeta možete 
ostvariti putem sustava e-predmet, pretragom po sudu i poslovnom 
broju predmeta i bez identifikacije preko sustava e-Građani. Zbog 
sigurnosnih razloga, u toj bazi podataka nije moguće pronaći kaznene i 
prekršajne maloljetničke predmete, predmete istrage i ratnih zločina te 
predmete iz nadležnosti USKOK-a.

Tehničke preduvjete za uslugu e-Komunikacija osigurava Ministar-
stvo pravosuđa i uprave. Periode nedostupnosti usluge pogledajte ovdje.

Plaćanje sudske pristojbe prije slanja podneska sudu obavlja se pre-
ko Sustava za naplatu javnih davanja Republike Hrvatske. Uvjeti napla-
te javnih davanja u sklopu Sustava za naplatu javnih davanja Republike 
Hrvatske dostupni su na web stranici https://njd.fina.hr.

Dodatna tehnička pojašnjenja i odgovore na česta pitanja o korište-
nju ove usluge možete pronaći na mrežnim stranicama  Ministarstva 
pravosuđa i uprave  ili se možete obratiti na adresu elektroničke po-
šte eKomunikacija@mpu.hr.”
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ODLUKA  

U narodnim novinama broj 107/2023 objavlje-
na je Odluka o izravnim mjerama kontrole ci-
jena određenih proizvoda u trgovini na malo. 
Ovom Odlukom određuje se najviša razina ci-
jene određenih proizvoda u trgovini na malo 
radi sprječavanja negativnih učinaka promje-
na pojedinih cijena.

Ova Odluka odnosi se na subjekte koji obavljaju registri-
ranu djelatnost trgovine na malo na području Republike 
Hrvatske.

Trgovina

Popis proizvoda i cijene:

1. jestivo suncokretovo ulje po litri 1,72 EUR

2. UHT mlijeko s 2,8% mliječne masti 1,03 EUR

3. bijeli kristalni šećer po kilogramu 1,33 EUR

4. brašno tip T-550 glatko po kilogramu 0,80 EUR

5. brašno tip T-400 oštro po kilogramu 0,83 EUR

6. �svinjsko mljeveno upakirano meso (pakirano u kontro-
liranoj atmosferi) po kilogramu 4,11 EUR

7. pile cijelo po kilogramu 3,32 EUR

8. �jogurt, čašica i bočica 180 grama/200 grama 0,49 EUR 
(cijena se odnosi na sve čašice/bočice natur tekućeg i 
čvrstog jogurta, pakiranje od 180 g i 200 g, a ne odnosi 
se na jogurte sa dodacima, tipa voćni i funkcionalni jo-
gurti; ista je cijena za obje čašice/bočice)

9. �polutvrdi sir Gouda blok za narezivanje po kilogramu 
6,49 EUR (cijena se odnosi na sve vrste Goude polutvr-
dog sira u bloku cca 2 -3,5 kg za narezivanje na delikate-
snom pultu; preračunava se prema težini)

10. �riža dugo zrno po kilogramu 2,29 EUR (cijena se odno-
si na kg, nema preračunavanja cijene, ne uključuje rižu 
paraboiled, integralnu, bio i eko)

11 � špageti 500 grama 1,09 EUR (cijena se odnosi na sva pa-
kiranja špageta od 500 g, nema preračunavanja cijene, 
ne uključuje integralne, bio i eko proizvode)

12. �svježa jaja razred M, kavezni uzgoj 10 komada 2,45 
EUR (cijena se odnosi na pakiranje kako je navedeno, 
pakiranje 10/1)

13. �svinjski vrat bez kosti po kilogramu 5,49 EUR (cijena 
se odnosi na svinjski vrat bez kosti rinfuza po kg, pre-
računava se prema težini, ne odnosi se na pakirano 
meso)

14. hrenovke pileće/pureće, pakiranje od jednog kilogra-
ma 2,69 EUR (cijena se odnosi na pakiranje od 1 kg)

15. �hamburger slanina po kilogramu 6,99 EUR (cijena se 
odnosi na 1 kg, preračunava se prema težini)

16. �mrkva u rinfuzi po kilogramu 0,89 EUR (cijena se odno-
si na mrkvu u rinfuzi kg, preračunava se prema težini, 
ne odnosi se na pakirane, bio, eco i organic proizvode)

17. �šareni grah u rinfuzi po kilogramu 1,99 EUR (cijena 
se odnosi na grah šareni rinfuza po kg, preračunava 
se prema težini, ne odnosi se na pakirane, bio, eco i 
organic proizvode)

18. �pasirana rajčica tetrapak 500 mililitara 1,09 EUR (cijena 
se odnosi na pasiranu rajčicu isključivo 500ml u bric-
ku, ne uključuje ostale proizvode od rajčice pakirane u 
staklu, pakirane u limenkama, bio i eco)

19. �limun u rinfuzi po kilogramu 1,49 EUR (cijena se odnosi 
na limun u rinfuzi po kg, preračunava se prema težini, 
ne odnosi se na pakirane, bio, eco i organic proizvode)

20. �jabuka „Gala“ u rinfuzi po kilogramu 1,39 EUR (cijena 
se odnosi na jabuku „Gala“ po 1 kg, preračunava se 
prema težini, ne odnosi se na pakirane, bio, eco i orga-
nic proizvode)

21. �mliječna čokolada tabla, bez dodataka u pakiranju od 
80 do 100 grama 1,29 EUR (cijena se odnosi na običnu 
mliječnu čokoladu u tabli 100 g; ako je gramaža izme-
đu, preračunava se prema težini, ne odnosi se na proi-
zvode s punjenjem, sa dodacima, bio, bez šećere i koja 
sadrži umjetna sladila)

22. �sirup sa šećerom 2,99 EUR (cijena se odnosi na sirupe 
pakirane od 1 litre za pripremu bezalkoholnih pića koji 
sadrže šećere, ne uključuje bio i eco proizvode.)

23. �pasta za zube 125 mililitara 2,99 EUR (cijena se odnosi 
na zubne paste od 125 mililitara)

24. �gel za tuširanje muški i ženski 250 mililitara 2,99 EUR 
(cijena se odnosi na gelove za tuširanje u pakiranju od 
250 ml, odnosi se na muške i ženske)

25. �šampon od jedne litre 3,49 EUR (cijena se odnosi na 
šampone za pranje kosu u pakiranju od 1 litre)

26. �toaletni papir troslojni 10 rola 2,99 EUR (cijena se od-
nosi na toaletni papir troslojni u pakiranju od 10 rola)

27. �higijenski ulošci standardni po komadu 0,25 EUR/kom ci-
jena se odnosi na higijenske uloške po komadu, ne odnose 
se na dnevne uloške, tampone i uloške za inkontinenciju

28. �pelene standardne po komadu 0,30 EUR/kom cijena se 
odnosi na pelene za djecu u svim veličinama po koma-
du, ne odnosi se na pelene gaćice, pelene za kupanje

29. �krumpir pet kilograma 3,99 EUR (cijena se odnosi na 
pakiranje od 5 kg, ne odnosi se na rinfuzu, mladi, na-
mjenski, bio, eco i organic proizvode)

30. �Juneći vrat s kostima po kilogramu, svježe ili pakirano 
6,99 EUR (cijena se odnosi na juneći vrat s kosti u rin-
fuzi po 1 kg, preračunava se prema težini, ne odnosi se 
na pakirano meso)

Logo se koristi za listu od 30 osnovnih proizvoda koji-
ma su ograničene cijene Odlukom Vlade.

Izgled možete pronaći na stranicama Vlade u PDF for-
matu (logo u boji inegativ): https://mingor.gov.hr/.../
obrazlozenje-odluke-o.../9400”

o izravnim mjerama  
kontrole cijena

U
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Poštovani, 
 
složiti ćete se s tvrdnjom da bi čovjek mogao dati ono najbolje od sebe, osnovni preduvjeti su zdravlje i osobno 
zadovoljstvo – ravnoteža u svakom smislu.  
 
Zadovoljstvo nam je predstaviti Vam benefite za poslodavce kroz dopunsko zdravstveno osiguranje (kuća prvog 
privatnog zdravstvenog osiguranja u Austriji, Merkur Versicherung  AG iz Graza, s preko 220 godina tradicije),  gdje 
možete kao naši osiguranici, po posebnim uvjetima za Vas i članove Vašeg kućanstva, ugovoriti: DZO, privatno 
zdravstveno + sistematski pregled i osiguranje imovine. 
 

Dopunsko zdravstveno osiguranje – Pokriće troškova participacije za ČLANOVE UDRUŽENJA OBRTNIKA VIŠKOVO-
KASTAV-KLANA-JELENJE, zaposlenike i njihove članove obitelji pristupne dobi od 18 – 65 godina za:  Popust: 20% - 
iznos mjesečne premije je 6,90 EUR 

Dopunsko ˝Plus˝ zdravstveno osiguranje – Pokriće troškova participacije + bolnička dnevnica od 13,27 EUR + 
kućna njega (posjet liječnika / posjet medicinske sestre / pomoć u kućanstvu nakon boravka u bolnici) 
Iznos mjesečne premije za zaposlenika i za članove obitelji  zaposlenika : 
pristupne dobi 18-60 godina  : mjesečna premija 6,90 EUR 
 

Za osobe koje ugovore dopunsko zdravstveno osiguranje obračunavamo dodatni popust od 10% na iznos premije za 
dodatno zdravstveno osiguranje  ˝Health4me Premium˝ - Specijalistički, dijagnostički i laboratorijski pregledi za 
cijelo vrijeme trajanja osiguranja.  

OSTALE POGODNOSTI I PREDNOSTI MERKUROVOG PARTNERSTVA: 
Merkurovi osiguranici dobivaju karticu MDZO koja služi kao sredstvo plaćanja u sustavu primarne zdravstvene zaštite 
pokrivenom sustavom CEZIH-a, te u odabranim zdravstvenim institucijama sekundarne zdravstvene zaštite. 
Eventualne troškove koji nisu plaćeni našom karticom u najkraćem roku nadoknađujemo na tekući račun osiguranika 
kroz Merkur aplikaciju, zaposlenici mogu koristiti razne pogodnosti kod Merkurovih partnera; tablica u privitku. 

Merkur aplikacija za popuste na lifestyle proizvode  
Svi Merkurovi klijenti koji se odluče za bilo koje zdravstveno osiguranje, imaju mogućnost koristiti pogodnosti Merkur 
aplikacije: 
1. Digitalna MDZO kartica – riješite se nepotrebne plastike 
2. Jednostavna i brza prijava eventualne štete za dodatno i dopunsko zdravstveno osiguranje 
3. Merkur bonus program – registrirajte se već danas i uštedite više uz dodatne popuste i pogodnosti na lifestyle 
proizvode i usluge kod naših partnera (sportska odjeća i obuća, zdrava hrana, hoteli, fitness, wellness, restorani, 
poliklinike, stomatološke usluge i sl.) *neograničeni broj popusta 
Svoje dopunsko osiguranje i za članove vašeg kućanstva možete ugovoriti odmah, a isto tako možete i početak svog 
osiguranja rezervirati po promotivnim cijenama i do 10 mjeseci unaprijed uplatom jedne rate.  
Postoji više načina i dinamike plaćanja: jednokratno godišnje, polugodišnje, tromjesečno,mjesečno; trajnim nalogom na 
tekući račun, internet bankarstvom ili općom uplatnicom. 
 
 
 
 

PPRRIIMMAARRNNAA  ZZAAŠŠTTIITTAA  LLAABBOORRAATTOORRIIJJSSKKEE  PPRREETTRRAAGGEE  LLIIJJEEČČEENNJJEE  UU  IINNOOZZEEMMSSTTVVUU  OORRTTOOPPEEDDSSKKAA  PPOOMMAAGGAALLAA  

SSPPEECCIIJJAALLIISSTTIIČČKKII  PPRREEGGLLEEDDII  FFIIZZIIKKAALLNNAA  TTEERRAAPPIIJJAA  BBOOLLNNIIČČKKOO  LLIIJJEEČČEENNJJEE  DDEENNTTAALLNNAA  PPOOMMAAGGAANNJJAA  

DDIIJJAAGGNNOOSSTTIIKKAA  SSTTOOMMAATTOOLLOOŠŠKKII  ZZAAHHVVAATTII  KKIIRRUURRŠŠKKEE  OOPPEERRAACCIIJJEE  IIZZDDAAVVAANNJJEE  LLIIJJEEKKOOVVAA  
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Pogodnosti Pogodnosti 
 za obrtnike za obrtnike

Obrazovanje

govori potpisani s Merkur osi-
guranjem, Veleučilištem Rijeka 
i Par akademijom Rijeka, do-
nose pogodnosti za sve naše 
članove obrtnike.

veleučilište
Cilj Sporazuma je ostvarivanje 

međusobne suradnje u svrhu pro-
mocije studijskih programa koji se 
izvode na Veleučilištu u Rijeci (pred-
diplomski stručni studij Vinarstvo, 
preddiplomski stručni studij Medite-
ranska poljoprivreda, preddiplomski 
stručni studij Održivi agroturizam, 
preddiplomski stručni studij Promet 
(Cestovni i Željeznički promet), pred-
diplomski stručni studij Sigurnost na 
radu, preddiplomski stručni studij 
Telematika, preddiplomski stručni 

studij Informatika, preddiplomski 
stručni studij Poduzetništvo, specija-
listički diplomski stručni studij Pro-
met, specijalistički diplomski stručni 
studij Sigurnost na radu, specijali-
stički diplomski stručni studij Vinar-
stvo, specijalistički diplomski stručni 
studij Informacijske tehnologije u po-
slovnim sustavima, specijalistički di-
plomski stručni studij Poduzetništvo 
i na svim budućim studijskim pro-
gramima i programima cjeloživotnog 
obrazovanja).

Veleučilište je suglasno da svi čla-
novi Udruženja Viškovo Kastav Klana 
Jelenje i članovi njihovih užih obitelji *, 
ukoliko upisuju neki od studija koji se 
izvodi na Veleučilištu u Rijeci u statusu 
izvanrednog studenta, ostvaruju slje-
deće popuste na školarine:

U

1. Popust za pojedinačni upis:

   a) za jednokratne uplate popust u visini od 7 %

   b) za plaćanje do 6 obroka popust u visini od 5 %

2. �Popust za školarine za upis od 5 do 10 studenata koji su članovi Sindikata ili čla-
novi njihovih užih obitelji:

   a) za jednokratne uplate popust u visini 10 %

   b) za plaćanje do 6 obroka popust u visini od 7 %

3. �Popust za školarine za upis od 11 i više studenata koji su članovi Sindikata ili 
članovi njihovih užih obitelji:

   a) za jednokratne uplate popust u visini 15 %

   b) za plaćanje do 6 obroka popust u visini 10 %

Obročno plaćanje moguće je isključivo karticama (Diners, Master, Maestro i 
Visa) sljedećih banaka: Zagrebačke banke d.d., Erste & Steiermärkische bank 
d.d., Istarske kreditne banke d.d. Kentbank d.d., Slatinske banke d.d., Jadran-
ske banke d.d., Kreditne banke Zagreb d.d., Sberbank d.d. i Privredne banke 
Zagreb d.d.

Sporazumomom 
se  utvrđuju međusobni 
odnosi suradnje između 
Udruženja obrtnika 
Viškovo Kastav Klana 
Jelenje i Visoke poslovne 
škola PAR u vezi s 
provedbom programa 
obrazovanja (studija i 
programa cjeloživotnog 
obrazovanja) koji će 
zadovoljiti potrebe članova 
Udruženja, članova njihovih 
užih obitelji, te zaposlenika 
članova Udruženja.

PAR se obvezuje svim 
članovima Udruženja, 
članovima njihovih užih 
obitelji, te zaposlenicima 
članova Udruženjadati 
popust od 20% na cijenu 
odabranog obrazovnog 
programa u ponudi Visoke 
poslovne škole PAR i 
Poslovne akademije Rijeka.

Prilikom prijave na 
određeni program član 
Udruženjase obvezuje 
dostaviti potvrdu o 
članstvu u Udruženju. Član 
uže obitelji člana Udruženja 
ili zaposlenik člana 
Udruženja  se obvezuje 
dostaviti dokaz o članu uže 
obitelji  ili zaposlenju kod 
člana Udruženja (potvrdu 
o prebivalištu ili potpisanu 
izjavu).

Plaćanje svakog odabranog 
obrazovnog programa 
izvršavaju kandidati po 
izdanom računu.
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Centar Viškova ( kod groblja )  
ispod PSK kladionice.
Viškovo 125b

Riječki brend PAŠTAda je ručno 
rađena svježa tjestenina uz 100% 
prirodno bojanje tjestenine.

Strojevi su aktivni 5% , 
čak se i tagliatelle  
ručno režu.

U ponudi:
Tagliatelle, Garganelli (Penne),ravioli,njoki 
skuta, pljukanci,pašta za juhu..

PAŠTAda surađuje s renomiranim 
restoranima i s Vama dragim građanima 
koji su prepoznali kvalitetu!

događaji  
i manifestacije

Požega
Predstavnici Udruženja obrtnika 
Viškovo Kastav Klana Jelenje 
prisustvovali su obilježavanju 
Dana grada Požege te manifestaciji 
Zeleno-plavo i na štandu pripremali 
degustaciju ribljih delicija. 

Politika 
zapošljavanja Matejna

Udruženje obrtnika 
Viškovo Kastav Kla-
na Jelenje povodom 
obilježavanja Ma-
tejne organiziralo je 
u nedjelju 24.09.2023. 
godine Natjecanje u ku-
hanju kotlića. Prijavljene 
ekipe na parkiralištu ispred 
Restorana Mladenka pripremale 

su  gulaš od mesa vepra, 
a kvalitetu jela ocijeniio 
je stručni  žiri sastavljen 
od renomiranih kuhara i 
ugostitelja. S nama su bili 
i  članovi Udruge Palentar iz 
Čavli koji su kuhali palentu 
konpiricu za sve posjetitelje, 
a za zabavu je bio zadužen 
Tamburaški sastav Veritas.

U Viškovu u Domu hrvatskih branitelja 12.04.2023. 
godine predstavljene su mjere aktivne politike 
zapošljavanja. Skup je održan u suradnji 
Područne obrtničke komore, Hrvatskog zavoda 
za zapošljavanje, te Udruženja obrtnika Opatije 
i Udruženja obrtnika Viškovo Kastav Klana Jelenje.
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HBOR Područni ured za Primorje i Gorski kotar u 
suradnji sa Udruženjem obrtnika Viškovo-Kastav-
Klana-Jelenje organizirao je individualne razgovore 
poduzetnika Viškova, Kastva, Klane i Jelenja s 
voditeljicom Područnog ureda, Vesnom Bartolović 
Stančić koji su se održavali u prostorijama 
Udruženja obrtnika u Viškovu, Saršoni 19 . Svi 
zainteresirani poduzetnici ili oni koji to planiraju 
postati, mogli su se prijaviti za besplatno stručno 
savjetovanje o mogućnostima kreditiranja, odnosno 
financiranja investicijskih ulaganja ili drugih 
aktivnosti putem programa HBOR-a, uključujući 
program subvencionirane kamate u suradnji sa PGŽ 
i Gradom Kastvom za mlade poduzetnike, žene i 
početnike, kao i upoznati najnovije mjere HBOR-a 
po Nacionalnom planu oporavka i otpornosti. 
Suradnja s HBOR-om će se nastaviti i iduće godine 
tijekom koje će biti organiziani individualni 
razgovori s poduzetnicima, što im može pomoći u 
snalaženju u gospodarskim vodama.

TAMARA KRAŠOVAC - BEZJAKI 18b, VIŠKOVO

TamiKerami  

Radno vrijeme za ženski frizerski salon
ponedjeljak srijeda i četvrtak od 14:00-20:00
utorak i petak od 08:00-14:00

Radno vrijeme muškog salona
Ponedjeljak srijedu i četvrtak 08:00 -14:00
Utorak i petak od 14:00-20:00

Vanči frizerski salon
Ivana Liverić, Jurjenići 18, Kastav

Unikatna  
Keramika

Vrbovsko
Na tradicionalnom obrtničkom 
druženju koje je u organizaciji 
Udruženja obrtnika Vrbovsko 
održano 27.05.2023. u šumi 
„Cetin” učestvovala je i ekipa 
našeg udruženja.

Besplatno stručno 
savjetovanje
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alubajski zvončari u svoje tradicionalno trodnev-
no obahajanje Kastavštine i Halubja krenuli su 
19.02.2023., nastavili su 20.02., a završnica je 21.02., na 
sam Pust. Godišnji pokladni ophod zvončari s pod-
ručja Kastavštine UNESCO je uvrstio na reprezenta-
tivnu listu nematerijalne kulturne baštine svijeta.

Humanitarna akcija 

H OBRTNIČKA JOTA 

za donaciju dječjoj bolnci

OBRT „SOLO“  
ELVIS TOMAŠEVIĆ

Džido Optičke Mreže d.o.o
Marinići 158
51216 Viškovo
URED TEL : 051 422-308

Stakla za kuhinju • Ogledala • Stakla za tuš kabinu • Vatrostalno staklo

Staklarna 
Džido

AUTOKAROSERIJA 
KUNDIĆ, VIŠKOVO

MESNICA „KUZMA“ 
VIŠKOVO

OBRTNIČKA 
KOMORA PGŽ

UDRUŽENJE OBRTNIKA 
GRADA CRIKVENICE I 
VINODOLSKE OPĆINE

MESNICA „ČUČKOVIĆ“ 
VIŠKOVO

GIS  D.O.O.  
MATULJI

PEANSA  D.O.O. 
MALE MUNE 

MESNICA „JURE“ 
VIŠKOVO

U utorak 21.02.2023, na zadnji dan tra-
dicionalnog trodnevnog ophoda, održala se 
je  završna manifestacija paljenja pusta koju 
je u poslijepodnevnim satima obilježila hu-
manitarna akcija Udruženja obrtnika Viš-
kovo-Kastav-Klana-Jelenje koja je   počela 
u 14.00 sati. Na Trgu na Brege ispred crkve 
Svetog Mateja vrijedni obrtnici iz Udruže-
nja obrtnika Viškovo-Kastav-Klana-Jelenje 
pripremali su jotu koja  se je mogla kupiti 
po simboličnoj cijeni, a sav prihod od pro-
daje namijenjen je Dječjoj bolnici Kantrida. 
Uoči dolaska Halubajskih zvončara, odr-
žano je   i izvlačenje tombole Halubajskih 
zvončara čiji je prihod također namijenjen 
u humanitarne svrhe.

Ukupno je prikupljeno 
1.293,00 eura za nabavku opre-
me za dječju kirurgiju Klinič-
kog bolničkog centra Rijeka, a 
radi se o instrumentima za la-
paroskopsku kirurgiju.

Donaciju su preuzeli pred-
stojnik Klinike za dječju kirur-

giju prof. dr. Harry Nikolić i 
medicinska sestra Halima Po-
drug, a u ime donatora uručili 
su im je predsjednik udruženja 
Martin Jerbić i dopredsjednik 
Mladen Bezjak te Zlata Bezjak u 
funkciji predsjednice Ceha ugo-
stitelja i turističkih djelatnika.
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Opće informacije 
o provedbi ispita
Pri Obrtničkoj komori PGŽ mogu se polagati:
•	 majstorski ispiti
•	 ispiti o stručnom osposobljavanju 
•	 osnovna znanja o poučavanju učenika 

Majstorski ispiti mogu se polagati pri Obrtničkoj komori PGŽ za slje-
deća zanimanja: automehaničar, autoserviser, kuhar, frizer, krojač 
ženske odjeće, natkonobar, pediker, zidar,  dimnjačar, stolar.

Prilikom prijave majstorskog ispita potrebno je priložiti sljedeću 
dokumentaciju koja se podnosi pri Obrtničkoj komori PGŽ: 
osobna iskaznica, rodni list, domovnica, svjedodžba srednje škole, elektronska 
radna knjižica, dokaz o radnom iskustvu u zanimanju za koje se polaže maj-
storski ispit (ugovor o radu ili potvrda poslodavca).

Uvjeti za pristupanje majstorskom ispitu:
•	 Majstorskom ispitu mogu pristupiti osobe koje nakon položenog 

pomoćničkog ispita imaju najmanje dvije godine radnog isku-
stva u zanimanju za koje žele polagati majstorski ispit;

•	 Majstorskom ispitu mogu pristupiti i osobe koje nakon završetka 
srednjeg strukovnog obrazovanje za stjecanje kvalifikacije koja nije 
kvalifikacija stečena strukovnim obrazovanjem za vezane obrte, 
završetka programa gimnazije te srednjeg umjetničkog obrazova-
nje na dan pristupanja ispitu imaju najmanje četiri godine radnog 
iskustva u zanimanju za koje žele polagati majstorski ispit;

•	 Majstorskom ispitu mogu pristupiti i osobe s položenim pomoć-
ničkim ispitom u odgovarajućem zanimanju i završenim obrazo-
vanjem u majstorskoj škola u trajanju od godine dana;

•	 Majstorskom ispitu mogu pristupiti osobe koje su stekle odgo-
varajuću srednja stručnu spremu do školske godine 1999./2000., 
ako na dan pristupanja ispitu imaju najmanje dvije godine radnog 
iskustva u zanimanju za koje žele polagati majstorski ispit;

•	 Majstorskom ispitu mogu pristupiti i osobe koje nakon završetka 
srednjeg strukovnog obrazovanje za stjecanje kvalifikacije koja nije 
kvalifikacija stečena strukovnim obrazovanjem za vezane obrte, 
završetka programa gimnazije te srednjeg umjetničkog obrazova-
nje na dan pristupanja ispitu imaju najmanje dvije godine radnog 
iskustva u zanimanju za koje žele polagati majstorski ispit i zavr-
šeno obrazovanje u majstorskoj školi u trajanju od godine dana. 

Ispitni rokovi za majstorske ispite u 2024. godini: veljača, svibanj, 
studeni 2024.godine.
Rokovi prijave za pojedini majstorski ispit te rok prijave provjerite 
putem linka: 
www.hok.hr/obrazovanje/mjesta-i-rokovi-polaganja-majstorskih-ispita
Cijena majstorskog ispita: 345.08 eura.

Stručno osposobljavanje:
Ispiti o stručnom osposobljavanju organiziraju se za sljedeća zanima-
nja pri Obrtničkoj komori PGŽ: pečenjar, poslužitelj jela i pića, priprema-
telj jednostavnih jela i slastica, priprematelj bureka i pizza, vulkanizer, maser, 
cvjećar aranžer.
Cijena ispita o stručnom osposobljavanju: 159.27 eura.
Ispitni rokovi u 2024. godini: veljača, travanj, lipanj, listopad i 
prosinac.
Rok prijave ispita je trideset dana prije održavanja ispitnog roka.
Napomena: majstorska zanimanja za koja Obrtnička komora PGŽ nema is-
pitnu komisiju, mogu se polagati u nekoj drugoj obrtničkoj komori u Republi-

ci Hrvatskoj. Također, i za ispite o stručnom osposobljavanju također postoji 
mogućnost polaganja ispita u nekoj drugoj obrtničkoj komori u situaciji kada 
Obrtnička komora PGŽ nema ispitnu komisiju za provedbu ispita.

Osnovno znanje o poučavanju učenika na naukovanju:
Hrvatska obrtnička komora  temeljem  Pravilnika o postupku proved-
be ispita kojim se dokazuje osnovno znanje o poučavanu učenika na 
naukovanju (N.N. 107/2021.), od 2021. godine provodi  ispite  osnovno 
znanje o poučavanju učenika na naukovanju, putem područnih obrtničkih 
komora.
Svrha polaganja ovog ispita je ishodovanje licencije za prijem naučnika 
na naukovanje, u slučajevima kada obrtnik/djelatnik u obrtu/vlasnik 
tvrtke/djelatnik u tvrtci, nema položen majstorski ispit u odgovara-
jućem zanimanju.
Ispit osnovno znanje o poučavanju učenika na naukovanju sastoji se od 
dva dijela: teorijska znanja (pismeni test) i praktični dio ispita (demon-
stracije – prenošenje znanja i vještina na naučnika).

Kako se može prijaviti polaganje osnovno znanje o poučavanju 
učenika na naukovanju?
Prijava ispita osnovno znanje o poučavanju učenika na naukovanju  može 
se realizirati u uredu Obrtničke komore PGŽ ili putem platforme:
www.hok.hr/obrazovanje/ispit-kojim-se-dokazuje-osnovno-znanje-o-
poucavanju-ucenika-na-naukovanju/prijava-ispita
Kod prijave ispita zainteresirana osoba dužna je priložiti: rodni list, 
osobnu iskaznicu, svjedodžbu o završenoj srednjoj školi, osobnu iskaznicu, 
dokaz o uplati akontacije za polaganje ispita.
Cijena ispita iznosi 106,18 eura.
Ispitni rokovi osnovna znanja o poučavanju učenika na naukovanju:
Proljetni ispitni rok: 22.2. – 31.3.2024.
Ljetni ispitni rok: 17.5. – 30.6.2024.
Jesenski ispitni rok: 27.9. – 31.10.2024.
Zimski ispitni rok: 1.11.2024. – 15.12.2024.

Ostale napomene u svezi licenciranja:
Tko može biti mentor u licenciranom obrtu ili tvrtci?
Mentori mogu biti:
•	 osobe s položenim majstorskim ispitom u odgovarajućoj kvalifikaciji
•	 osobe koje imaju odgovarajuće srednje strukovno obrazovanje i 

najmanje 7 godina radnog iskustva u kvalifikaciji za koju izvodi 
naukovanje te položen ispit kojim dokazuje osnovna znanja o poučava-
nju učenika na naukovanju,

•	 osobe s odgovarajućim višim ili visokim obrazovanjem uz položen 
ispit kojim dokazuju osnovna znanja o poučavanju učenika na naukovanju,

•	 fizičke osobe, izumitelji, osobe sa završenim odgovarajućim sred-
njim strukovnim obrazovanjem sa sjedištem obrta u područjima 
od posebne državne skrbi, brdsko-planinskim područjima ili na 
otocima koje imaju najmanje tri godine radnog iskustva u zanima-
nju za koje izvode praktični dio naukovanja i položen ispit kojim do-
kazuju osnovna znanja o poučavanju učenika na naukovanju

Ostale informacije u svezi navedenog ispita, mogu se pronaći na 
platformi HOK:
www.hok.hr/obrazovanje/ispit-kojim-se-dokazuje-osnovno-znanje-o-
poucavanju-ucenika-na-naukovanju

Na stranicama Hrvatske obrtničke komora, možete pratiti sve infor-
macije koje se odnose na obrazovanje za potrebe obrtništva: www.
hok.hr/obrazovanje

Za sve dodatne upite slobodni ste kontaktirati komorski ured:

Obrtnička komora PGŽ
Rijeka, Vukovarska 21
Telefon: 051 325 599
E-mail: ok.rijeka@hok.hr ili obrazovanje-ri@hok.hr
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listopadu ove godine na-
pustio nas je prof. Boris 
Detan, jedan od osnivača 
našeg Udruženja Viško-
vo-Kastav-Klana-Jelenje, 
angažirani član naše za-
jednice, informatičar s bo-
gatim radnim i životnim 
iskustvom. 

Rođen je u Rijeci, gdje je završio 
Pedagoški fakultet, a od 1970. godi-
ne radio je u ERC-u “3. maja”, gdje 
je ostavio veliki trag. “Posebno sam 
ponosan na onaj tim ljudi koji su bili 
iz ERC-a nosioci brojnih svjetskih, 
evropskih i državnih sportskih pr-
venstva u kojima smo vršili obradu 
podataka i bili pioniri tog posla”, 
istaknuo je jednom prilikom. Osam-
desetih godina bio je aktivan u KSD 
Halubijan, te u političkom životu od 
razine mjesne zajednice do načelnika 
Općine Viškovo. 

Nakon odlaska iz “3, maja”, krajem 
1990. osniva vlastitu tvrtku ORI doo 
za poslove Organizacije-Racionaliza-
cije-Informatizacije sustava (poslov-
nih i društvenih).  Nosilac je Spo-
menice 1990.-1992. za sudjelovanje u 
Domovinskom ratu, kada je bio i član 
Vojno-operativnog štaba Policijske 
uprave Rijeke.

“Kao član Mjesnog odbora Viškovo 
primijetio sam da u prvom Zakonu 
o jedinicama lokalne samouprave ne 
spominje se Viškovo, već Marinići 
kao buduća JLS. Uspio sam na odbo-
ru nagovoriti članove da napišemo je-
dan mali elaborat koji će ukazati da je 
Viškovo bolji izbor jer je u centru bu-
duće JLS, mjesno groblje i župa su u 
Viškovo ima više institucija nego Ma-
rinići na boljoj je prometnoj lokaciji 
itd. 20-tak stranica teksta upućeno je 
u Skupštinu grada Rijeke i (mislim) u 
Sabor RH. Nakon 20-tak dana u Zako-
nu o jedinicama lokalne samouprave 
ne spominje se Marinići već Viško-
vo” zapisao je Boris Detan u svojoj 
biografiji. Početkom 1993. godina iza-
bran je za načelnika Općine Viškovo 
i te je jeseni pokrenuta manifestacija 
Matejna kao prva gospodarsko-podu-
zetnička izložba. Dužnost načelnika 

napušta već krajem 1994. godine, ali 
se u općinsku vlast   vraća 1996. sa 
svojom nezavisnom listom i osvoje-
nih četiri vijećnička mjesta. Inicira 
udruživanje i povezivanje obrtnika i 
poduzetnika, što rezultira  odlukom 
od 26.11.1999. o osnivanju Udruženja 
obrtnika Viškovo-Kastav-Klana Jele-
nje. Izabran je za tajnika Udruženja 
obrtnika VKKJ i na toj dužnosti je 
bio do 2008. godine.

 “Udruženje obrtnika razvija koncep-
ciju koja se temelji na pozicioniranju 
poduzetništva u lokalnoj samoupra-
vi, povezivanju i osnivanju institu-
cija koje se bave poduzetništvom i 
gospodarstvom na poduzetničkom 
području (3+1 : 3 općine i Grad Ka-
stav), elektroničkom poslovanje i in-
ternetskom gospodarstvu. Rezultati 
su vidljivi:  Matejne postaju ponovo 
poduzetnički prostor i na svakoj Ma-
tejni je odgovarajući stručni skup. 
Poduzetnici našeg prostora učestvuju 
na gospodarskim izložbama u Osije-
ku i uspostavlja se suradnja zelene i 
plave Hrvatske. Dolazimo do većeg 
prisustva u javnom prostoru. Podu-
zetnički krediti Općine Viškovo do-
bivaju veliki zamah i mnogi pojedin-
ci su otvorili obrte i tvrtke. Godine 
2004. na svijetlo dana dolazi i prvi 
katalog poduzetnika našeg poduzet-
ničkog područja, a 2008. godine zapo-
činje rad na projektima clasterizacije, 
pa je 2010. godine registriran prvi 
claster u Rijeci pod nazivom ASCR, a 
tajništvo clastera je na Viškovu.

Svi ovi događaji koji prate razvoj i 
rast malog i srednjeg gospodarstva 
bili su plod odlične suradnje prven-
stveno sa Općinom Viškovo, te sa 
Gradom Kastvom kao i općinama Je-
lenje i Klana. Mnogi naši obrtnici su 
osposobljeni za korištenje internet 
tehnologije, a gotovo sve naše firme 
su na nekom portalu ili imaju vlasti-
tu web stranicu...” stoji u zapisima 
prof. Detana, tadašnjeg tajnika Udru-
ženja VKKJ. Boris Detan je, kao što 
je i sam govorio, sva svoja znanja i 
umijeća želio koristiti za dobrobit za-
jednice u kojoj je živio, i kao takvog 
će ga mnogi pamtiti.

Boris  
Detan

U

4. 12. 1948. - 17. 10. 2023. 

in memoriam
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Susret u Sloveniji

Nužna je sustavna potpora države

otpredsjednik HOK-a Adolf 
Cvanciger i predsjednik Odbo-
ra za gospodarstvo, međuna-
rodnu suradnju i sajmove Ivica 
Zanetti sudjelovali su u srijedu 
8. studenoga 2023. na savjetova-

nju „Organizacija potpornog okruženja 
za mala i srednja poduzeća - ima li do-
voljno učinaka?  koje je održano u Slo-
veniji u organizaciji Obrtno-podjetniš-
ke zbornica Slovenije i Državnog vijeća 
Republike Slovenije.

Predstavnici obrtničkih i gospodarskih ko-
mora iz Austrije, Slovenije i Hrvatske ra-
spravljali su o djelovanju i ulozi komora u 
razvoju i uspješnom poslovanju poduzeća 
te važnosti potpore države komorama te 
financiranju komora.  

Predstavnici slovenskih komora ukazali 
su na nužnost sustavne potpore države 
kako bi mogle još bolje obavljati svoje za-
daće i pružati pomoć tvrtkama. Blaž Cvar, 
predsjednik Obrtno-poduzetničke zbornice 
Slovenije, istaknuo je da se u osiguravanju 
poticajnog okruženja treba ugledati na ra-
zvijene europske zemlje poput Njemačke i 
Austrije u kojima je komorsko poslovanje 
uređeno sistemskom ulogom komora, pa 
tako i financiranje. „To je nužno kako bismo 
ojačali i financijski i kadrovski te omogućili 
našim članovima još bolje rezultate“, rekao 
je Cvar dodavši kako OZS sa svojom mre-
žom od 62 regionalne komore zna potrebe 
članstva te su zato važan partner Vladi. Kao 
izazove izdvojio je potrebu jačeg uključiva-
nja komora u kreiranje zakonske regulative 
koja bi omogućila bolje poslovno okruženje, 
što bi zauzvrat donijelo veću konkurentsku 
prednost i napredak tvrtkama.

Slovenski ministar gospodarstva, tu-
rizma i sporta Matjaž Han istaknuo 
je kako je otvoren za pronalaženje 
rješenja koja će ojačati komore kako 
bi pomogle Vladi u donošenju odlu-
ka koje će osigurati otpornije gospo-
darstvo. „Moja stranka i ja bili smo 
protiv ukidanja obaveznog članstva. 
I dok sam i sam bio obrtnik nisam se 
slagao s onima koji misle da se neke 
stvari naprave same od sebe. Ne, ne 
naprave se. Ako se vi u komorama ne 
biste borili za izmjene zakona drža-
va bi napravila svoje i onaj najmanji 
obrtnik, kao i onaj veliki poduzetnik 
bi izvukli kraći kraj.“

Meinrad Höfferer, direktor Gospodar-
ske komore Koruške (WKK), predsta-
vio je njihov sustav obaveznog član-
stva u minimalnom iznosu od 250 
eura godišnje te pojasnio da austrijska 
komora pruža širok spektar usluga 
te zastupa i najveće tvrtke i samoza-
poslene.  „Tko bi zastupao tvrtke da 
nema komore. Sve te poslove koje 
mi obavljamo trebala bi umjesto nas 
obavljati država. Po cijelom svijetu 
imamo 100 ureda sa 800 zaposlenih. 
Međutim, te se aktivnosti ne bi mo-
gle provoditi bez obveznog članstva“, 
ističe predsjednik WWK argumenti-
rajući opravdanost postojanja komo-
ra. Također je ukazao i na financijsku 
pomoć države koja na godišnjoj razini 
iznosi više od 51 milijun eura.  

Iskustva i aktualno stanje u Hrvatskoj 
predstavio je potpredsjednik HOK-a 
Adolf Cvanciger. Objasnio je da je da 
je sustav Hrvatske obrtničke komore 

koji broji preko 110 tisuća članova, 
najveće interesno udruženje u Hrvat-
skoj koje obavlja čitav niz djelatno-
sti. „Usredotočeni smo na ono što je 
ključno – imamo 62 majstorska zva-
nja, brinemo o strukovnom obrazo-
vanju, provodimo licenciranje obrta i 
pravnih osoba za izvođenje praktične 
nastave i vježbi naukovanja te u po-
dručju daljnjeg obrazovanja skrbimo 
o provedbi majstorskih ispita i izda-
jemo majstorske diplome“, rekao je 
Cvanciger te naglasio ulogu Komore 
u zakonodavnom procesu.

Istaknuo je važnost dobre suradnje 
Komore s Vladom RH, posebice u 
ozbiljnim krizama koje su obrtnike 
i poduzetnike pogodile proteklih 
godina. „Vladajuće kontinuirano 
upozoravamo na probleme i zadnjih 
godina politika nas je uvažavala te 
je Vlada važan partner u projektima 
koji uvelike mogu unaprijediti hrvat-
sko obrtništvo. Vlada je donijela i ne-
koliko paketa mjera koje su pomogle 
cjelokupnom gospodarstvu, pa tako 
i obrtnicima i da nije bilo je bilo tih 
mjera danas ne bismo imali preko 110 
tisuća članova nego upola manje“, re-
kao je Cvanciger.  

Svi sudionici zaključno su istaknuli 
nužnost očuvanja komora kao važ-
nog dionika u zastupanju interesa 
malih i srednjih poduzeća te u pripre-
mi i izmjenama zakonske regulative 
kao i jačanje partnerske suradnje s 
predstavnicima vlasti, a sve s ciljem 
stvaranja konkurentnijeg poslovnog 
okruženja za obrtnike i poduzetnike.

P

Susreti
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M
oždani udar je klinički sindrom definiran 
kao naglo nastali žarišni ili globalni neu-
rološki deficit koji traje dulje od 60 minu-
ta a može se objasniti samo vaskularnim 
uzrokom. Vodeći je uzrok invaliditeta u 
odrasloj dobi, treći uzrok smrtnosti u Hr-
vatskoj te samo prevencijom i pravodob-
nom medicinskom pomoći te žurnom 
neurološkom intervencijom spriječava-
mo mnogostruke posljedice na pojedin-
ca kao i na njegovu obitelj.

U PREVENCIJI I LIJEČENJU  MOŽDANOG UDARA

Zdravlje
Doc. dr. sc. Ines Strenja

neurolog

text NOVI TRENDOVI

Tradicionalni čimbenici rizika

Mnoge bolesti, stanja, okolnosti i životne navike do-
vode do nastanka moždanog udara. Na neke čimbe-
nike rizika kao što su životna dob, spol, rasa, genetsko 
nasljeđe, nije moguće utjecati. Međutim, na mnoge 
čimbenike se može utjecati. Glavni promijenjivi čim-
benici rizika su: arterijska hipertenzija, šećerna bolest, 
bolesti srca, pušenje cigareta, hiperlipidemije, povišen 
fibrinogen u plazmi i pretilost. Među rizicima za na-
stanak moždanog uadar su i simptomatska ili asimp-
tomatska karotidna stenoza, povišen nivo homociste-
ina u plazmi, eritrocitoza, antifosfolipidna antitijela, 
pretjerana konzumacija alkohola, konzumacija droga 
(amfetamin, kokain, heroin), loša tjelesna aktivnost i 
nizak socioekonomski status.

Najčešći simprotmi moždanog udara

•	 utrnulost, slabost ili oduzetost lica, ruke ili 
noge pogotovo ako je zahvaćena jedna stra-
na tijela

•	 poremećaji govora: otežano i nerazumljivo 
izgovaranje riječi, potpuna nemogućnost iz-
govaranja riječi i/ili otežano, odnosno pot-
puno nerazumijevanje govora druge osobe

•	 naglo zamagljenje ili gubitak vida osobito 
na jednom oku ili u polovini vidnog polja

•	 naglo nastala jaka glavobolja praćena po-
vraćanjem bez jasnog uzroka

•	 gubitak ravnoteže i/ili koordinacije poveza-
ni s drugim simptomima

•	 omaglice ili vrtoglavice, nesigurnost i zana-
šanje u hodu, iznenadni padovi povezani s 
drugim simptomima

Osim što je moždani udar jedan je od najvećih jav-
nozdravstvenih i socijalno-ekonomskih problema u Re-
publici Hrvatskoj i u svijetu ne samo zbog visoke stope 
mortaliteta i invaliditeta i dugotrajnog i skupog liječe-
nje  značajan je uzrok razvoja vaskularnog kognitivnog 
poremećaja odnosno vaskularne demencije. U svijetu 
godišnje od moždanog udara umire 6,5 milijuna smrti 
godišnje, na razini Europe uzrok je smrti oko 1 milijun 
bolesnika godišnje i to 13% svih umrlih žena i 9% svih 
umrlih muškaraca. Prema podacima Hrvatskog zavo-
da za javno zdravstvo i u Republici Hrvatskoj moždani 
udar je treći uzrok smrtnosti s oko 6000 umrlih godiš-
nje. Multicentričnom studijom u četiri makroregional-
na središta u Republici Hrvatskoj (Osijek, Split, Zagreb, 
Rijeka) utvrđeno je da je incidencija moždanog udara 
veća u kontinentalnom u odnosu na priobalno područje 
što upućuje na utjecaj načina života, ishrane i okolišnih 
čimbenika na pojavnost moždanog udara. 

Moždani udar se može javiti u dva osnovna oblika. U 80-
85% slučajeva radi se o moždanoj ishemiji, moždanom 
infarktu uslijed tromboze, embolije ili moždane hipoper-
fuzije. U 10-15% slučajeva radi se o moždanom krvarenje, 
odnosno, intracerebralnoj ili subarahnoidalnoj hemoragiji.

28 | UDRUŽENJE OBRTNIKA VIŠKOVO-KASTAV-KLANA-JELENJE | Studeni 2023.



U PREVENCIJI I LIJEČENJU  MOŽDANOG UDARA
Kod svakog akutnog nastupa simptoma neurološ-
kih ispada pitanja na koje treba odgovoriti prije 
pristupa zbrinjavanju akutnog moždanog udara:

Da li se radi o moždanom udaru?
Da li postoje druge bolesti koje ugrožavaju život? 
Koji je tip moždanog udara?
Vremenski interval od početka simptoma?
Da li postoje znaci povišenja intrakranijskog 
tlaka? Koja je prognoza?

Simptomi moždanog udara tipično počinju iznena-
da, kroz sekunde i minute te ovise o zahvaćenom po-
dručju mozga. Što je veće zahvaćeno područje postoji 
veća vjerojatnost da će više funkcija biti zahvaćeno. 

Tranzitorna ishemijska ataka

Određenom broju moždanih udara prethode „upozo-
ravajući znaci” - prolazni simptomi koji odgovaraju 
simptomima moždanog udara, ali su znatno kraćeg 
trajanja i u potpunosti se povuku nakon kraćeg vre-
mena. Ovi simptomi uvijek traju kraće od 24 sata i 
nazivaju se tranzitorne ishemijske atake (TIA). Osobe 
koje su imale TIA-u imaju značajno veći rizik skorog 
nastanka moždanog udara. Stoga bolesnik koji je imao 
tranzitornu ishemijsku ataku zahtijeva detaljnu neuro-
lošku obradu kako bi se utvrdio njezin uzrok – dopler 
karotidnih arterija, Holter EKG i ultrazvuk srca.

i spriječiti odumiranje moždanih stanicana na  mjestu pre-
kida bilo lijekovima - trombolizom kojom otapamo manji 
ugrušak/tromb ili zadnje desetljeće i endovaskularnim 
zahvatima, mehaničkim odstranjenja tromba u krvnoj žili 
u mozgu  - mehaničkom trombektomijom. Prema današ-
njim znanstvenim spoznajama u prosječnom infarktu moz-
ga zbog prekida cirkulacije u jednoj minuti gubi se gotovo 
2.000.000 moždanih stanica – neurona, dakle u sat vremena 
120.000.000 neurona i od ključne je važnosti što prije nakon 
nastupa simptoma moždanog udara primijeniti metode 
suvremene medicine - trombolizu i trombektomiju čime 
bolesniku pružamo šansa za bolji oporavak, smanjujemo 
smrtnost i rizik zaostalog invaliditeta.

Ključno je dakle rano prepoznavanje simptoma i znako-
va moždanog udara, brza reakcije i transport bolesnika sa 
moždanim udarom u bolnicu kako bi se omogućilo brzo i 
adekvatno liječenje. Navedene suvremene metode liječenja 
imaju i svoj „terapijski prozor“ - vrijeme u kojem ih je mo-
guće efikasno i sigurno primijeniti. Tako se tromboliza može 
primijeniti isključivo unutar 3 sata od nastupa simptoma 
moždanog udara (za određene bolesnike taj se prozor može 
produžiti na 4,5 sata), dok je terapijski prozor za mehaničku 
trombektomiju unutar 6 sati od nastupa simptoma možda-
nog udara. Ovdje je vrlo važno napomenuti da je jasno doka-
zano da je efikasnost trombolize i trombektomije u izravnoj 
vezi sa vremenom primjene – što prije se primijene, vjerojat-
nost oporavka je veća. 

Preporuke za spriječavanje moždanog udara

•	 Prepoznajte i liječite svoje čimbenike rizika: visoki 
krvni tlak, šećernu bolest, visoku razinu  koleste-
rola i fibrilaciju atrija.

•	 Ukoliko imate više od 65 godina i barem 3 čim-
benika rizika učinite dopler karotidnih arterija, 
osobito ako ste imali infarkt srca ili bolujete od 
periferne arterijske bolesti nogu

•	 Budite tjelesno aktivni i redovito vježbajte.

•	 Održavajte pravilnu prehranu bogatu voćem i po-
vrćem, a smanjite unos soli, šećera i masnoća i ogra-
ničite konzumaciju alkohola. Prestanite pušiti !

•	 Naučite prepoznati rane simptome moždanog 
udara i odmah zatražite pomoć.

Rano prepoznavanje znakova moždanog udara, hitni tran-
sport u bolnicu i promptno liječene modernim medicin-
skim metodama spašavaju život kod bolesnika sa akutnim 
ishemijskim moždanom udarom te značajno utječu na po-
voljniji ishod liječenja te prognozu, iz čega proizlazi sinta-
gma - vrijeme je mozak!

Novi trendovi u liječenju moždanog udara

Nakon postavljanja dijagnoze te isključivanja krvare-
nja učinjenim CT-om mozga započinje liječenje mož-
danog udara. Liječenje moždanog udara predstavlja 
hitno stanje, a dokazano je da su najbolji rezultati 
liječenja postignuti u specijaliziranim ustanovama, 
u Jedinicama za liječenje moždanog udara. Već dva-
desetak godina raspolažemo sredstvima i metoda-
ma kojima se može ponovno uspostaviti cirkulacija 
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om prigodom potpisna je i 
Povelja prijateljstva između 
Udruženja obrtnika Viškovo- 
Kastav-Klana-Jelenje, Udru-
ženja obrtnika Crikvenice i 
Udruženja obrtnika Rijeka.

Povelju prijateljstva potpisali 
su predsjednici triju udruženja: za 
Udruženje obrtnika VKKJ Martin 
Jerbić, za Udruženja obrtnika Crikve-
nice Kristijan Koščić i za Udruženje 
obrtnika Rijeka  Ivica Zbašnik. Po-
veljom prijateljstva Predsjednici su 
se obvezali da će zajednički raditi na 
zaštiti, promicanju, unapređenju i ra-
zvoju zajedničkih interesa obrtništva, 
udruženja obrtnika i komorskog su-
stava u cjelini.

Posebno su se obvezali i da će 
poticati jačanje profesionalne i prija-
teljske suradnje obrtnika triju udru-
ženja, organizirati zajedničke aktiv-
nosti i međusobne susrete  te poticati 
i razvijati dobre poslovne običaje.

Velikom broju novootvorenih obrtnika odmah po otvaranju obrta šalju se dopisi od strane raznih poslovnih 
registara u koje se obrtnici mogu upisati uz naplatu. Ukoliko se u iste ne želite upisati,  zanemarite i nemojte 
plaćati registraciju. Isto se događa jer je obrtni registar Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja javni registar.

Otvaranjem obrta na području Općina  Viškova,   Klane i Jelenja te Grada Kastva   automatski postajete  član 
Udruženja obrtnika Viškovo Kastav Klana Jelenje  i za sve informacije o obrtništvu, bazi podataka i o komorskim 
pogodnostima možete nam se obratiti putem broja telefona: 051 297 926 ili upitom na e-mail: uo.viskovo@hok.hr

VAŽNA OBAVIJEST
Novi obrtnici - NE morate plaćati upis u bilo kakve poslovne registre

Potpisana Povelja 
prijateljstva

SUSRET 
OBRTNIKA 
NA PLATKU

Suradnja

T
Udruženje obrtnika Rijeka organiziralo je 21.10.2023. Susret obrtnika na Platku
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KAKO UNAPRIJEDITI KAKO UNAPRIJEDITI 

vaki poduzetnik pa tako i 
obrtnik u svom redovnom 
poslovanju  svakodnevno 
ulazi u pravne odnose s na-
ručiteljima  posla sklapajući 
s njima pravne poslove i to 
usmene ili pisane ugovore.

Tako neki ugovori, da bi bili pra-
vovaljani,  moraju biti sklopljeni u 
pisanom obliku uz određenu formu i 
uvjete (npr. ugovor o kupoprodaji ne-
kretnina), a drugi pak mogu biti sklo-
pljeni i usmeno (npr. kupnja proizvo-
da na štandu) ili se sklapaju na dalji-
nu (npr. putem internet aplikacije).

Na ugovore, usmene i pisane koje 
obrtnici sklapaju u poslovanju s klijenti-
ma uvijek se primjenjuju važeći propisi, 
ali sve pojedinosti u poslovanju koje bi 
obrtnik htio primijeniti u konkretnom 
poslovnom odnosu nisu propisane pa 
često dolazi do nejasne komunikacije 
između naručitelja i izvršitelja posla, a 
posljedično i do spornih situacija zbog 
nejasnih uvjeta poslovanja ili „šuma u 
poslovnoj komunikaciji“.

Međutim,  nije ekonomično niti 
praktično sa svakim klijentom za sva-
ki pravni posao pojedinačno pregova-
rati i sklapati opširan i detaljan ugo-
vor koji regulira takav pravni odnos.

Kako bi obrtnici jasnije definirali 
svoje uvjete i sve specifičnosti njihove 
djelatnosti poželjno je  svojim općim 
uvjetima poslovanja, odnosno općim 
uvjetima ugovora unaprijed regulira-
ti pravne odnose sa svojim klijentima, 
sve kako bi se na njihovo redovno po-
slovanje primjenjivao jasan set propi-
sanih pisanih pravila.

Prilikom sastava općih uvjeta 
poslovanja treba imati u vidu da ta-
kve  odredbe moraju biti jasne, razu-
mljive i lako uočljive, te iste ne smiju 
prouzročiti očitu neravnotežu i nerav-
nopravnost među pravima i obveza-
ma stranaka, jer se u suprotnom mogu 
smatrati ništetnima.

•	 �Zakonska definicija 
općih uvjeta poslovanja

Zakonom o obveznim odnosima  definirani 
su opći uvjeti ugovora  kao  ugovorne odredbe 
sastavljene za veći broj ugovora koje jedna ugo-
vorna strana (sastavljač) prije ili u trenutku skla-
panja ugovora predlaže drugoj ugovornoj strani, 
bilo da su sadržani u formularnom (tipskom) 
ugovoru, bilo da se na njih ugovor poziva.

Dakle, obilježja su općih uvjeta poslovanja 
da su to unaprijed sastavljena pisana pravila od 
strane sastavljača (obrtnika) koja se primjenjuju 
na veći broj pojedinačnih ugovora koji se sklapa-
ju s drugom ugovornom stranom (naručiteljem 
posla).

Pritom je važno istaknuti kako  pojedinačni 
ugovor, ako se razlikuje od odredbi općih uvjeta 
poslovanja, ima prednost u primjeni u odnosu na 
iste, jer se smatra da upravo sadržaj tog pojedi-
načnog ugovora izražava pravu volju ugovornih 
strana.

•	 �Kako i gdje objaviti  
opće uvjete poslovanja?

Zakon o obveznim odnosima propisuje kako 
se opći uvjeti poslovanja moraju objaviti na uo-
bičajeni način  (npr. u poslovnom/prodajnom 
prostoru, na internetskoj stranici i sl.) dok Zakon 
o zaštiti potrošača obvezuje trgovca da istakne 
uvjete prodaje jasno, vidljivo i čitljivo, dakle u 
poslovnim prostorijama i na mrežnoj stranici.

•	 �Obvezujući učinak?

Opći uvjeti obvezuju samo ako su drugoj ugo-
vornoj strani, naručitelju posla  poznati ili morali 
biti poznati u vrijeme sklapanja ugovora (npr. 
ugovor se sklapa putem online aplikacije, u okvi-
ru koje mora biti navedeno da se na ugovorni 
odnos primjenjuju konkretni Opći uvjeti čije 
razumijevanje i prihvaćanje druga ugovorna 
strana mora prihvatiti).

•	 �Koji obrtnici su obvezni  
donijeti opće uvjete poslovanja?

Određeni zakoni propisuju obvezu donošenja 
općih uvjeta  te posebnih načina objave takvih 
uvjeta, sve ovisno o djelatnosti koja se obavlja i to: 

-Zakon o posredovanju u prometu nekretni-
nama - propisuje da opći uvjeti poslovanja mo-

S
raju za svaku vrstu posredovanja 
sadržavati osobito: određeni opis 
pojedinih poslova koje je posrednik 
obvezan obaviti pri obavljanju poje-
dinih radnja, visinu posredničke na-
knade i određeni opis poslova, koji 
su obuhvaćeni tim plaćanjem, a koji 
obvezatno obuhvaćaju povezivanje 
nalogodavca i treće osobe i provje-
ravanje stanja nekretnina, potrebne 
pregovore i pripremne radnje za skla-
panje pravnoga posla, vrstu i visinu 
troškova, ako posrednik u dogovoru 
s nalogodavcem obavlja za njega i 
druge radnje u vezi s poslom koji je 
predmet posredovanja. Posrednik 
je obvezan na vidljivu i pristupačnu 
mjestu istaknuti opće uvjete poslova-
nja. 

-Zakon o zaštiti potrošača - propi-
sano  je da trgovac (npr. obrtnik koji 
sklapa poslove na tržištu u okviru 
svoje djelatnosti s potrošačem) mora 
imati jasno, vidljivo i čitljivo objavlje-
ne uvjete prodaje jer u suprotnom čini 
prekršaj i prijeti mu novčana kazna.

•	 �Odredba o mirnom 
rješavanju sporova

Kako bi obrtnici na brži i financij-
ski povoljni način riješili potencijalni 
spor s naručiteljem posla svrhovito 
je u opće uvjete poslovanja unijeti 
odredbu o mirnom rješavanju spo-
rova na alternativan način i to pred 
Centrom za mirenje pri Hrvatskoj 
obrtničkoj komori.

Prijedlog klauzule je npr.

„U slučaju spora, a u vezi tumačenja, 
primjene, pravdanja, trajanja, pravova-
ljanosti ili posljedica Općih uvjeta poslo-
vanja, ugovorne strane će pokušati spor 
riješiti sporazumnim putem podnošenjem 
prijedloga za mirenje Centru za mirenje 
pri Hrvatskoj obrtničkoj komori. Ako 
stranke ne riješe spor u roku 60 dana ili u 
drugom roku o kojem se dogovore, za rje-
šavanje sporova biti će nadležan stvarno i 
mjesno nadležni sud u (navesti mjesto).“
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Savjeti

Ivana Šimić, mag. iur.
Tajnica Suda časti i Centra za mirenje
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Udruženje obrtnika Viškovo Kastav Klana Jelenje poziva sve obrtnike na dostavu 
kontakt podataka o mail adresama i brojevima mobitela.

Udruženje obrtnika Viškovo Kastav Klana Jelenje će kontakte koristiti 
ISKLJUČIVO ZA DOSTAVU INFORMACIJA o dostupnim poticajima, seminarima  
i edukacijama, najavama inspekcijskih nadzora, novim propisima, sajmovima i sl. 
Mail adrese i druge kontakte Udruženje NE ustupa na korištenje nikome.

UPIS MAIL ADRESA I DRUGIH KONTAKATA OBRTNICI MOGU IZVRŠITI 
PUTEM MAILA: uo.viskovo@hok.hr ili poštom na adresu: Saršoni 19, Viškovo

VIŠKOVO-KASTAV-KLANA-JELENJE
UDRUŽENJE OBRTNIKA
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GRAD
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Čestit Božić
i sretna Nova godina!


